
یکی از ارزانترین و پرمصرف ترین کالای پروتئینی 
یعنی تخم مرغ، این روزها با قیمت های متفاوتی 
در بازار به فروش  می رســد. قیمت یک شانه ۳۰ 
عددی تخم مرغ بــه وزن حدود ۲ کیلوگرم بیش 

از ۱۰۰ هزار تومان در مغازه ها عرضه می شود.
به گزارش ایسنا، بر اســاس مشاهدات میدانی از 
مغازه های سطح شهر تهران قیمت هر شانه ۳۰ 
عددی تخم مرغ بــه وزن حــدود ۲ کیلوگرم به 

۱۰۵ هزار تومان رسیده است. این یعنی هر عدد 
تخم مرغ حدود ۳۵۰۰ تومان برای مصرف کننده 
هزینــه دارد. قیمت تخم مرغ های بســته بندی 
طلقی ۶ عددی، ۹ عددی و ۱۵ عددی  در برندهای 
مختلف نیز به ترتیب ۲۷ هــزار تومان، ۴۱ هزار 

تومان و ۶۹ هزار تومان است.
گفتنی است قیمت های ذکر شده حدودی بوده و 
ممکن است در برخی مناطق بیشتر یا کمتر باشد.

در میادین میوه وتره بار نیــز بنا بر اعلام نرخ نامه 
ســازمان میادین، قیمت هر شانه ۳۰ عددی ۸۱ 

هزار تومان است.
مهدی یوسف خانی - رئیس اتحادیه فروشندگان 
پرنده و  ماهی - نیز در گفت وگو با ایســنا، اعلام 
کرد که قیمت مصــوب هر کیلــو تخم مرغ ۳۹ 
هــزار و ۸۰۰ تومان و هر شــانه ۳۰ عددی برای 

مصرف کننده ۸۰ هزار تومان است.

مدیر دفتر بهره برداری از تاسیسات آبفای استان 
تهران گفت: یکی از شاخص های ارتقای بهره وری 
شــبکه های توزیع آب، میزان هــدر رفت آب از 
شبکه توزیع بوده که این شاخص در شهر تهران 

هم اکنون ۲۲.۲۴ درصد است.
علی اکبر ملکوتی در گفت و گو با ایســنا،   با بیان 
اینکه این شاخص شــامل دو مولفه »هدررفت 
واقعی« به میزان ۹.۶۵ درصد )نشــت ازشــبکه 

توزیع(   و »هدررفت ظاهری« به میزان ۱۲.۵۹ 
درصد )خطــای قرائت کنتورهای مشــترکان( 
است، اظهار کرد: این میزان با اندازه گیری میزان 
تولید و فروش آب به مشترکان در طول یک سال 

محاسبه می شود.
به گفته وی، همه ســاله شــرکت آب و فاضلاب 
اســتان تهران با انجام مطالعــات جامع ضمن  
پیش بینی برنامه های مدون و گسترده، پروژه های 

موثری برای بهبود و ارتقای بهره وری شبکه های 
توزیع آب تعریف و عملیاتی می کند.

اخیرا نیز علی اکبر محرابیان - وزیر نیرو - اعلام 
کرد: میانگین هدر رفت آب در کشــورمان ۲۰ 
درصد است که این میزان در برخی مناطق به ۵۰ 
درصد نیز می رســد و در همین راستا  در دنیای 
کنونی در مدیریت های منابع آب ارزشمندترین 

مورد آب پساب بهداشتی و تصفیه شده  است.

رئیس انجمن صنفی ســی ان جی کشــور گفــت: ایران 
پتانســیل بالایی در حوزه ســی ان جی دارد و می تواند 
در این حوزه با کشــور نیجریه همکاری داشته باشد که 
این موضــوع به نفع هر دو کشــور خواهد بود. محســن 
جوهری در گفت و گو با ایســنا، با اشــاره بــه مذاکرات 
صورت گرفته برای گازســوز کردن خودروهای بنزینی 
در نیجریه  و تولید و عرضه ســوخت سی ان جی به دست 
شــرکت های ایرانی اظهار کرد: با توجه بــه اینکه ایران 
دانش صنعت ســی ان جی را به طور کامــل در اختیار 
 دارد، این مســاله می توانــد یک فرصــت طلایی برای 

ایران باشد.
وی ادامه داد: تنها مشکلی که وجود دارد مساله تحریم ها 
است یعنی اگر بخواهیم با نیجریه کار کنیم، اخذ پول از 
این کشور با مشکل تحریم مواجه است و امیدواریم دولت 
باتوجه به اینکه وزارت نفت به این مســاله ورود کرده از 

بخش خصوصی در این حوزه حمایت کند.
رئیس انجمن ســی ان جی با تاکید بر اینکه این موضوع 
فرصت خوبی برای بخش خصوصی ایرانی است، تصریح 
کرد: اگر برای ســرمایه گــذاری احــداث جایگاههای 
ســی ان جی و دوگانه ســوز کردن خودروهــا، دولت 
نیجریــه ورود پیدا کند و ریســکی برای شــرکت های 
 ایرانی وجود نداشــته باشــه حرکت در این مسیر خوب 

خواهد بود.
جوهری با اشــاره به قابلیت بخش خصوصی ایرانی برای 
حضور در این پروژه گفــت: قطعا بخش خصوصی ایرانی 

می تواند در این حوزه گام بــردارد و توانایی این موضوع 
موجود است.

وی بــا بیان اینکه ظرفیــت خوبی در بخــش تولیدی و 
خدماتی تجهیزات جایگاه ها و خودروهای دوگانه ســوز 
وجود دارد و بســیاری از قطعات در کشــور ساخته می 
شــوند، هرچند که همچنان واردکننــده برخی قطعات 
هایتک هستیم اما می توانیم ادعا کنیم که دانش ساخت 
جایگاه های ســی ان جی را در اختیار داریم و به راحتی 
شرکت های ایرانی در این حوزه کار می کنند. وی با بیان 
اینکه ۵۰ درصد ظرفیت ســی ان جی در داخل کشــور 
بلااســتفاده مانده اســت، گفت: درواقع ظرفیت شرکت 
های تولیدی و خدماتی در ایران بــا توجه غیر اقتصادی 
بودن احــداث جایگاهها در کشــور و کاهــش تقاضا به 
درستی مورد اســتفاده قرار نمی گیرد و این موضوع یک 
ضعف بزرگ برای این صنعت در ایران است. در این راستا 
انجمن صنفی CNG کشور برای حمایت از شرکت های 
تولیدی و خدماتی و ســرمایه گذارانی که علاقه مند به 
صادرات این خدمات به کشــورهای خارجــی از جمله 
 نیجریه هستند آمادگی ارائه مشــاوره و مساعدت های 

لازم را دارد.
به گزارش ایســنا، دو روز پیش ســفیر ایــران در ابوجا 
طی دیدار بــا وزیر نفــت نیجریــه، پیام کتبــی وزیر 
نفت را بــرای اجرای توافق هــا به این کشــور آفریقایی 
 عضو ســازمان کشــورهای صادرکننده نفــت )اوپک( 

رساند.

بحران انرژی اروپا با در نظر گرفتن گستردگی چالش هایی که 
در زمینه عرضه وجود دارد، به این زودی تمام شدنی نیست.

به گزارش ایسنا به نقل از فایننشیال تایمز، قیمت گاز در اروپا 
از اوجی که در اوت داشت، تقریبا ۶۵ درصد کاهش پیدا کرده 
است. مخازن گاز این منطقه پر شده و آماده تامین نیاز مصرف 
کنندگان و صنعت در طول زمستان هستند. حتی کشتی های 
حامل ال ان جی که خریداران ناامید مجبور بودند، برای دریافت 
آنها با آســیایی ها رقابت کنند، اکنون بــرای تخلیه بار، صف 
کشیده و ترافیک ســنگینی را خارج از پایانه های اروپایی به 

وجود آورده اند.
پس از ماه ها دل مشغولی نســبت به کمبود عرضه در نتیجه 
محدود شدن صادرات روســیه، اکثر معامله گران محتاطانه 
تصدیق می کنند کــه وضعیت اروپا بهبود پیدا کرده اســت. 
هوای گرم تر چند هفته گذشته، آغاز فصل گرمایش را به تاخیر 
انداخته و به صرفه جویی در مصرف گاز کمک کرده اســت. 
همزمان، صنایع اروپایی مصرف گاز را به میزان چشــمگیری 

کاهش داده اند.
اما احتیاط در هوا موج می زند. داشتن این باور که بحران انرژی 
تا حدودی حل شده است، با در نظر گرفتن گستردگی چالش 

باقی مانده، خطرناک است.
قیمت ها به شکل خیره کننده ای بالا مانده است؛ به خصوص 
برای ابتدای ســال آینده و هنگامی که سرما از راه برسد، این 
واهمه وجود دارد که اروپا ممکن است به سرعت ذخایر گازی 
خود را مصرف کند و به کمبود شــدید گاز پس از کریسمس 
منتهی شود. گاز به قیمت ۱۱۵ یورو به ازای هر مگاوات ساعت 

همچنان معادل نفت بشــکه ای ۱۸۰ دلار است. قراردادهای 
دسامبر و ژانویه معادل نفت بشکه ای ۲۳۰ دلار است.

به گفته الکس تاکت، مدیر مسائل اقتصادی شرکت مشاوره 
کالای CRU Group، تصویــر در اروپا این اســت که مردم 
اندکی از خود راضی هســتند. قیمت ها هفته گذشته کاهش 
پیدا کرده، مخازن پر هستند، اما هنوز زود است بگوییم اوضاع 
مرتب است. معلوم نیست زمستان امسال چقدر سرد خواهد 

بود و در فصل گرمایش نیستیم. متغیر بزرگ، آب و هواست.
سایرین خوش بینی بیشتری دارند. هنینگ گلوی اشتاین از 
گروه اوراسیا استدلال می کند اکنون که اروپا مخازنش که برای 
تامین تقاضای دو ماه در طول تابستان کافی است را هر چند 
با قیمت گران اما با موفقیت پر کرده است، می تواند اطمینان 
بیشتری داشته باشد. مخازن پر از گاز، احتمال سهمیه بندی 
انرژی یا حتی خاموشی در زمســتان را کمتر می کند. با این 
حال، از بروز چنیــن احتمال و همچنین رکــود جلوگیری 

نمی کند.
اما تاثیر هوا بر بازار گاز به معنای آن اســت که این کارشناس 
بازار نمی تواند راحت بگوید بدترین دوره بحران به طور قطع 

به پایان رسیده است.
به گفته گلوی اشتاین،  اگر زمســتان ملایمی باشد، در این 
صورت آلمان کــه بزرگترین اقتصاد اروپاســت می تواند این 
فصل را با ذخایر نیمه پر سپری کند. اما اگر هوا اندکی سردتر 
از حد معمول باشد، مخازن گاز آلمان تا اواخر مارس به اتمام 
می رسند و احتمالا مستلزم سهمیه بندی زمستان یا کاهش 

عرضه است.

چنین وضعیتی به یکــی از بزرگترین ترس های صنعت ختم 
می شود: حتی اگر اروپا بتواند زمســتان امسال قسر در برود، 
زمستان آینده ممکن است وضع ناگوارتر باشد. بهار از نگرانی ها 
نسبت به بحران فوری کم می کند اما بازار گاز متوقف نمی شود. 
هنگامی که تقاضا برای گرمایش کاهش پیدا می کند، رقابت 

برای پر کردن مخازن دوباره شروع می شود.
اما برخلاف شش ماه نخست ســال ۲۰۲۲ که با وجود حمله 
نظامی مسکو به اوکراین، بخش زیادی از صادرات گاز روسیه 
به اروپا همچنان جریان داشت، این فرض باید گرفته شود که 
این بار، جریان مذکور نزدیک به صفر خواهد بود. بنابراین اروپا 
با نبردی به دشواری نبرد کنونی برای شروع زمستان ۲۰۲۴-

۲۰۲۳ مواجه خواهد شد.
اروپا تقریبا از همه منابع گاز موجود استفاده کرده که از افزایش 
واردات ال ان جی تا درخواســت از نروژ برای تولید حداکثری 
در ماه های آینده را دربرمی گیرد. در اواسط دهه جاری، مانع 
چندانی سر راه افزایش عرضه جهانی وجود ندارد. اتحادیه اروپا 
ظرفیت واردات ال ان جی  را از طریق پایانه های شناور در آلمان 
و هلند افزایش خواهد داد اما برای تامین ال ان جی  که عرضه 
محدودی دارند، ناچار به رقابت خواهد بود. بدون گاز روسیه، 
اتحادیه اروپا به ال ان جی  بیشــتری در بیش از ۱۲ ماه آینده 

نیاز خواهد داشت.
بنابراین قیمت پایین گاز حداقل برای مدتی خوب خواهد بود. 
بازار معاملات آتی منعکس کننده نگرانی های مذکور است و 
قراردادها برای سه ماهه نخست سال ۲۰۲۴ معادل نفت بشکه 

ای ۲۰۰ دلار معامله می شوند.

با تصویب کمیته تخصصی کمیسیون امور زیربنایی، صنعت و 
محیط زیست دفتر هیأت دولت، چهار شهرک صنعتی جدید 
در کشور ایجاد می شود. به گزارش ایسنا، بر اساس اطلاعاتی که 
سازمان صنایع کوچک و شهرک های صنعتی در اختیار ایسنا 
قرار داده، در نشست کمیته تخصصی کمیسیون امور زیربنایی، 
صنعت و محیط زیســت دفتر هیأت دولت که با حضور معاون 
فنی سازمان و مدیران عامل چهار شــرکت استانی اصفهان، 
سمنان، کردســتان و مرکزی برگزار شد، ایجاد چهار شهرک 

صنعتی جدید تصویب شده است.
این چهار شهرک صنعتی، شامل شهرک های صنعتی تخصصی 

تبدیلات گازی در شهرستان شهر رضا استان اصفهان، شهرک 
صنعتی شــاهرود دو در شهرستان شــاهرود استان سمنان، 
شهرک صنعتی بزرگ کردستان در شهرستان سنندج استان 
کردستان و شــهرک صنعتی شهید ســلیمانی در شهرستان 

زرندیه استان مرکزی است.
بر اساس این گزارش، مطالعات این شهرک های صنعتی انجام، 
مصوبه مجمع عمومی ســازمان صنایع کوچک و شهرک های 
صنعتی ایران برای آن ها اخذ شــده و در جلســه چهارم آبان 
امسال، کمیته تخصصی کمیســیون امور زیربنایی، صنعت و 
محیط زیست دفتر هیئت دولت آن را تایید کرده است. پس از 

این مرحله، با طرح در کمیته اصلی این کمیسیون، مراتب برای 
اخذ مصوبه مربوطه برای هیات دولت ارسال می شود.

گفتنی است با تهیه و ارسال گزارش ضرورت ایجاد و مکان یابی 
شهرک یا ناحیه صنعتی توسط شرکت  شهرک های صنعتی هر 
استان  و پس از بررسی و بازدید میدانی کارشناسان معاونت فنی 
سازمان صنایع کوچک و شــهرک های صنعتی ایران، گزارش 
اظهار نظر کارشناسی به هیئت مدیره ارائه و در صورت تأیید، 
تصویب می شود. مطابق ضوابط و مقررات قانونی، مصوبه هیئت 
مدیره سازمان صنایع کوچک و شهرک های صنعتی ایران برای 
شــهرک ها و نواحی صنعتی بالای ۵۰ هکتار باید به تصویب 

مجمع عمومی این سازمان متشکل از وزرای صنعت، معدن و 
تجارت، جهاد کشاورزی، راه و شهرسازی، نیرو، امور اقتصادی 
و دارایی، معــاون رئیس جمهوری و رئیس ســازمان برنامه و 
بودجه کشور رسیده و سپس با بررسی و تأیید کمیسیون امور 
زیربنایی، صنعت و محیط زیســت دفتر هیئــت دولت، مورد 

تصویب هیأت وزیران قرار گیرد.
همچنیــن مصوبه هیئت مدیره ســازمان صنایــع کوچک و 
شهرک های صنعتی ایران به  عنوان مجمع عمومی شرکت های 
استانی تابعه، شرط لازم برای تصویب نواحی صنعتی زیر ۵۰ 
هکتار است و تصویب نهایی آن مشروط به تأیید و اخذ مصوبه 

شــورای برنامه ریزی و توسعه استان است. ســازمان صنایع 
کوچک و شهرک های صنعتی ایران و شرکت های استانی تابعه 
آن اکنون با دارا بودن ۵۰۹ شهرک و ۳۴۰ ناحیه صنعتی و پنج 
منطقه ویژه اقتصادی در حال بهره  برداری، ۸۵ شهرک و ناحیه 
صنعتی تخصصی، شش شــهرک فناوری، ۴۰ مرکز خدمات 
فناوری و کسب و کار، دو مجتمع فناوری اطلاعات و خدمات 
نرم  افزاری، ۱۰۰ هزار و ۵۸ قــرارداد منعقده و بهره  برداری از 
۴۹ هزار و ۸۸۲ واحد صنعتی و ۳۲۷۰ واحد کارگاهی، زمینه 
اشتغال مستقیم ۹۹۸ هزار و ۵۹۵ نفر را در سراسر کشور فراهم 

کرده است.

هدررفت آب در تهران چقدر است؟پرمصرف ترین کالای پروتئینی چقدر قیمت دارد؟

آیا اروپا برنده جنگ گازی با روسیه می شود؟فرصت مانور صنعت سی ان جی ایران در نیجریه

۴ شهرک صنعتی جدید ایجاد می شود
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رئیس سازمان برنامه و بودجه:

مبلغ یارانه 1۴02 
تغییر نمی کند

افزایش سهم 
غیرخوراکی ها 
در تورم دهک ها

جزئیات خرید 
تارا  و  پژو ۲۰۷ از بورس

kasbokarnews paper 
kasbokarnews 

سرمقاله
دلایل افت 

سرمایه گذاری در تولید

در شرایط فعلی که نقدینگی 
در اوج قرار گرفته هم انگیزه 
ای برای سرمایه گذار برای 
حرکت به ســمت تولید و 
صنعت وجود ندارد. اما چرا این اتفاق افتاده است. 
باید ریشه این اتفاق را در عدم مدیریت درست تولید 
و صنعت دانست. در سالهای اخیر سرمایه در گردش 
تولید به پایین ترین میزان خود رسیده است. در 
مقابل، نقدینگی رشد کرده و رکورد زنی می کند. 
 باید دید چرا با وجــود این پول ها همچنان تولید 

از بی پولی می نالد...

  مسعود دانشمند، اقتصاددان 

2متن کامل  د ر صفحه ۴

2

خروج  118 میلیارد تومان 
سرمایه از بورس

روند صعودی 
نرخ  دلار کند  شد

با وجود  افزایش حجم نقدینگی بنگاه ها ناتوان از تامین سرمایه در گردش هستند

بنگاه ها  در  عطش  نقدینگی
صفحه۴

صفحه2

زیان دهی خودروسازان  ادامه  دارد
زیان   انباشته    خودروسازان   مرز  ۷۹  هزار   میلیارد   تومان   را   رد   کرد

شاخص کل بورس تهران برای هفتمین روز متوالی 
رشد کرد و معاملات یکشنبه با مازاد تقاضا بسته شد. 
به گزارش اقتصادنیوز ، در معاملات روز یکشــنبه 
پانزدهم آبان ماه، شاخص کل بورس پایتخت نسبت 
به روز کاری قبل ۱۶ هزار و ۳۵۱ واحد رشــد کرد و 
به رقم یک میلیون و ۳۴۴ هزار و ۶۷۶ واحد رسید. 
شــاخص هم وزن بورس نیز با رشــد ۵ هزار و ۷۸ 
واحدی در سطح ۳۷۹ هزار و ۸۶۲ واحدی ایستاد. 
همچنین شاخص کل فرابورس )آیفکس( ۱۲۷ واحد 
بالا آمد و در سطح ۱۷ هزار و ۸۳۵ واحد قرار گرفت.  
روز یکشنبه نمادهای »فملی«، »کگل« و »پارسان« 
بیشترین تأثیر را در رشد شاخص کل بورس داشتند و 
در مقابل نمادهای »غکورش«، »غدشت« و »تنوین« 

معدود قرمزهای بازار بودند...

قیمت دلار دو کانال دیگر بالا رفت و رکورد تاریخی 
نرخ دلار در چهاردهمین روز آبان ماه زده شد. دلار 
روز گذشته با افزایش یک هزار و ۴۰۰ تومانی، ۳۶ 
هزار و ۲۵۰ تومان در بازار قیمــت خورد. افزایش 
قیمت دلار در حالی است که هفته گذشته هر دلار 
آمریکا از ابتدا تا انتهای هفته دو کانال بالا رفته بود و 
از ۳۲ هزار و ۹۹۰ تومان در ابتدای معاملات هفته به 
۳۴ هزار و ۸۵۰ تومان افزایش یافته بود. نرخ دلار از 
ابتدای آبان ماه تاکنون نیز بیش از ۳ هزار تومان گران 
شده اســت. هر دلار آمریکا در ابتدای ماه جاری در 
محدوده ۳۲ هزارو ۷۵۰ تومان معامله شد. اما چرا 
دلار دیروز در بازار روندی صعودی به خود گرفت؟ در 
این خصوص یک مقام مسئول در بازار متشکل ارزی 

گفته است؛ همزمان با...



اقتصاد2
ایران

افزایش سهم غیرخوراکی ها  در 
تورم دهک ها

بررسی ها نشــان می دهد از 3 درصد تورمی 
که دهک دهم به عنــوان ثروتمندترین گروه 
جامعه در مهر ماه به ثبت رسانده، بالغ بر 2.5 
واحد متأثر از افزایش قیمت اقلام غیر خوراکی 

ها بوده است.
به گزارش اکوایران ضریب اهمیت اقلام غیر 
خوراکی و خدمات در محاسبه تورم کل کشور 
حدود 73 درصد است، به بیان ساده تر گرانی 
کالاهای غیر خوراکــی در رقم خوردن تورم 
کل کشور حدود 3 برابر اقلام خوراکی اثر دارد 
و بیشتر تورم در کشور متاثر از اقلام غیر مواد 
غذایی تعیین می شود. بررسی ها نشان می 
دهد مسکن سهم بســزایی در سبد مصرفی 
غیر خوراکی ها دارد و به تنهایی بیش از یک 
سوم تورم کل کشور متأثر از تغییرات قیمت 
مسکن و اجاره است. تورم ماهانه در مهر ماه 
3 درصد برآورد شده، بالغ بر 2 واحد از این 3 
درصد متأثر از گرانــی و افزایش قیمت اقلام 

غیر خوراکی بوده است.
در میان دهک های درآمدی بیشترین ضریب 
اهمیت کالاهای غیر خوراکی و خدمات برای 
دهک دهم اســت، نزدیک به 83 درصد تورم 
دهک دهم متأثر از اقلام غیر خوراکی تعیین 
می شود. از 3 درصد تورمی که دهک دهم در 
مهر ماه به ثبت رسانده 2.4 واحد آن به علت 
تورم غیر خوراکی ها بوده که بیشــترین رقم 
این شاخص در میان تمامی دهک ها محسوب 
می شود. همچنین از 2.7 درصد تورم ماهانه 
ای که دهک نخســت در مهر به ثبت رسانده 
1.4 واحد آن متأثــر از گرانی غیرخوراکی ها 
بوده اســت. اقلام خوراکی در سبد مصرفی 
دهک های کم درآمد نســبت به گروه های 
پر درامد جامعه وزن بیشــتری دارد. این امر 
بدین معنی نیست که افراد کم درآمد هزینه 
بالایی برای مواد غذایی می کنند بلکه به علت 
پایین بودن درآمدشــان مجبورند نسبت و 
درصدی بیشتری از درامد خود را صرف خرید 
کالاهای خوراکی کنند. از همین رو زمانی که 
تورم از ســمت اقلام خوراکی ها باشد، فشار 
تورمی بر روی دهک ها پایین بیشــتر بوده و 
بر عکس هر زمان که افزایش قیمت اقلام غیر 
خوراکی و خدمات بیشــتر باشد، تورم دهک 
های ثروتمند بالاتر خواهد بود. در این گزارش 
به بررسی سهم خوراکی ها و غیرخوراکی در 
رقم خوردن تورم هر دهک در مهر ماه 1401 

پرداخته شده است.

جزئیات خرید تارا و پژو ۲۰۷ از بورس
امیدنامه پذیرش دو خودروی ســواری پژو 
207 و تارا تولیدی شــرکت ایــران خودرو 
 در ســایت رســمی بورس کالای ایران قرار 

گرفت.
به گزارش بورس کالا، مدیریت پذیرش بورس 
کالای ایران در دو اطلاعیــه جداگانه اعلام 
کرد: پذیرش خودرو ســواری پژو 207 و تارا 
متعلق به ایران خودرو پس از بررسی مدارک و 
مستندات در یکصد و چهل و چهارمین جلسه 
هیأت پذیــرش کالا و اوراق بهــادار مبتنی 
بر کالا در بازار اصلی بــورس کالای ایران به 

تصویب رسید.
در امیدنامــه خــودروی پــژو 207 آمــده 
اســت، حداقل درصد عرضه در بورس کالا، 
100 درصــد تولید ســالانه )پس از کســر 
فروش خــارج از بــورس کالا: شــامل طرح 
ویژه حمایــت از خانــواده و جوانی جمعیت 
و طرح جایگزینــی خودروهای فرســوده( 
معادل 52 هزار و 500 دســتگاه تعیین شده 
اســت. تولید واقعی )برابر با ظرفیت اسمی( 
 ســالانه پژو 207 معادل 105 هزار دستگاه 

است.
در امیدنامه خودروی تارا آمده است، حداقل 
درصد عرضه در بورس کالا، 100 درصد تولید 
سالانه )پس از کســر فروش خارج از بورس 
کالا: شــامل طرح ویژه حمایت از خانواده و 
جوانی جمعیت و طرح جایگزینی خودروهای 
فرســوده( معادل 33 هزار و 500 دســتگاه 
تعیین شده است. تولید واقعی )برابر با ظرفیت 
اسمی( ســالانه تارا معادل ۶7 هزار دستگاه 

است.
پیش تر مجید عشقی، رئیس سازمان بورس 
و اوراق بهادار اعلام کــرده بود، با پذیرش دو 
محصول پــژو 207 و تارا )متعلــق به ایران 
خودرو( در بورس کالا، عرضه آن ها به زودی 

انجام می شود.

خبر

تب تند افزایش قیمت دلار 
در بازار فعلا فرو نشســته 
و بــه تناســب آن،  قیمت 
سکه و طلا هم امروز روند 
کاهشی داشــتند. اگرچه 

این کاهش چندان زیاد نبود.
به گزارش تجارت نیــوز در نخســتین روز هفته 
جاری قیمــت دلار هیجان بالایــی را تجربه کرد 
ولی در بازار موازی، قیمت سکه تب و تاب کمتری 
 داشت و حتی بخشــی از حباب قیمتی خود را از 

دست داد.
به اعتقاد فعالان بــازار، حباب ســکه تحت تاثیر 
سیگنال های بانک مرکزی در خصوص عرضه اوراق 
سکه بهار آزادی با سررســید ۶ ماه و ضرب سکه 
توسط بخش خصوصی برای عرضه در بازار کاهش 
داشت. به نظر می رسد سیگنال هایی که اشاره شد 
در ابتدای هفته تا حدی جلوی سرعت بی محابای 
قیمت ســکه را گرفت. با وجود این اتفاق که پیام 
مهمی برای سرمایه گذاران دارد، شماری از فعالان 
نیز احتمال می دهند کــه در صورت ادامه افزایش 
قیمت دلار، سکه نیز بار دیگر در مسیر هیجانی قرار 
بگیرد و به بالای سطح حساس 1۶ میلیون و 500 

هزار تومان برود.

سیگنال بازارساز حباب سکه را ترکاند؟
ســکه هرگز در طول تاریخ معاملاتی خود نوسان 
بالای 1۶ میلیون و 500 هزار تومانی را تجربه نکرده 
بود و این رکوردشکنی می تواند خریداران جدیدی 
را وارد بازار کند. با این حال، برخی فعالان اعتقاد 
دارند که مداخله احتمالی بازارســاز در بازار سکه 
موجب می شــود طی روزهای آتی، بازیگران این 

بازار با احتیاط بیشتری رفتار کنند.
در حالــی که قیمــت دلار در نیمه آبــان 1401 
برخلاف روزهای گذشته روند نزولی محدودی را 
پشت سر گذاشته، قیمت سکه نیز با روند کاهشی 

در حدود 40 هــزار تومانی همراه بوده اســت. اما 
قیمت هر مثقــال و هر گرم طــلا برخلاف قیمت 
سکه روند صعودی داشــت. انس جهانی طلا نیز 
امروز بدون تغییر نسبت به روز گذشته باقی ماند. 
 در حال حاضــر قیمت هر انس طــلا 1.۶81.38 

دلار است.
امروز یکشــنبه 15 آبان 1401 هر سکه امامی با 
کاهش 40 تــا 50 هزار تومانی قیمــت در حدود 
1۶ میلیون و 300 هــزار تومان در بــازار معامله 
شد. اما قیمت ســکه طرح قدیم در لحظه نگارش 
این گزارش با نوســان بســیار اندک بدون تغییر 
 محدوده به قیمــت 15 میلیون و 44۶ هزار تومان 

رسید.
نیم سکه و ربع ســکه نیز هر کدام 50 هزار تومان 
کاهش قیمت داشتند و به ترتیب با قیمت های 8 
میلیون و 800 و 5 میلیــون و 800 هزار تومان در 
بازار معامله شــدند. ســکه گرمی هم بدون تغییر 
قیمت نسبت به روز شنبه در محدوده 3 میلیون و 

300 هزار تومانی باقی ماند.

حباب سکه دوباره بزرگ شد
برخلاف روز گذشته که حباب سکه روند نزولی بسیار 
خوبی داشت اما امروز حباب سکه بر مدار صعودی قرار 
گرفت و بیشترین رشد حباب سکه مربوط به سکه 
طرح قدیم با نزدیک به 100 هزار تومان افزایش بود. 
حباب ســکه طرح قدیم به یک میلیون و 230 هزار 
تومان رسید. حباب سکه امامی با رشد نزدیک به ۶0 
هزار تومانی به قیمت بیش از 2 میلیون تومان رسید. 
حباب ربع سکه و نیم سکه هم بر خلاف سکه گرمی 
اندکی کاهشی بود. حباب سکه گرمی به بیش از یک 
میلیون و 500 هزار تومان رســید. هر مثقال طلا با 
نزدیک به 30 هزار تومان افزایش قیمت به ۶ میلیون 
و 340 هزار تومان رسید و هر گرم طلای 18 عیار نیز با 
رشد اندک هزار تومانی بر مدار روز گذشته باقی ماند 
و با قیمت حدودی یک میلیــون و 4۶3 هزار تومان 

معامله شد.

اوراق سکه خبری خوب برای بازار
نادر بذرافشــان، رئیــس اتحادیه طــلا و جواهر 

اســتان تهران درباره دلایل افزایــش قیمت طلا 
و ســکه به تجارت نیوز گفــت: افزایش 5۹ دلاری 
قیمت انــس جهانی طلا و  نوســانات قیمت دلار 
در روزهای گذشــته، افزایش قیمت طلا و ســکه 
را به همراه داشته اســت بنابراین در شرایط فعلی 
خبر انتشــار أوراق ســکه بهــار آزادی می تواند 
 خبرخوبــی بــرای آرامــش و ثبات بــازار طلا و

 سکه باشد.
او افزود: اگر ایــن اوراق از طریق بورس و با قیمت 
رقابتی و پایین تر از بازار ســکه ارائه شود می تواند 
ثبات و کاهش قیمت در بازار طلا و سکه را به همراه 

داشته باشد.
رئیس اتحادیه طلا و جواهر استان تهران گفت: در 
صورتی که قیمت عرضه أوراق در بورس، از قیمت 
بازار پایینتر باشــد می تواند به کاهش قیمت سکه 
در بازار کمک کند. با توجه به افزایش قیمت سکه 
در هفته گذشــته اما التهاب و افزایش تقاضا برای 
خرید از ســوی مردم در بازار وجود نداشت  و بازار 

آرامی داریم.
بذرافشــان درباره اســتقبال مردم از طرح فروش 
اوراق سکه با سررســید ۶ ماهه گفت: همه چیز به 
قیمت گذاری و سیاست دولت در این باره مربوط 
می شود. اگر قیمت اوراق سکه پایین تر از بازار باشد 

این استقبال خوب خواهد بود.
با وجود نظرســنجی ســایت کیتکو درباره روند 
افزایش قیمت کوتاه مدت طــلا در روزهای  پیش  
رو دقیقا 50 درصــد  تحلیلگران بــازار در بخش 
این نظرسنجی طلا را صعودی پیش بینی کردند. 
درحالیکه تنهــا 10 درصد در ســمت نزولی قرار 
دارند. همچنین 4۶ درصــد معامله گران خرد، به 
صعودی بودن قیمت طــلا رای دادند و 33 درصد 
نیز روند قیمتی کوتاه مدت را نزولی ارزیابی کردند.

در حالی کــه پیش بینی تحلیل گــران برای انس 
جهانی طلا حکایت از روند صعودی دارد و قیمت 
دلار نیز با فشار بازارساز، اندکی نزولی شده باید دید 
قیمت سکه و طلا در روزهای آینده بر چه مداری 

حرکت خواهد کرد؟ 

سیگنال بازارساز حباب سکه را ترکاند

 روند نزولی قیمت سکه ادامه دارد؟

زیان  انباشته  خودروسازان  مرز 79 هزار   
میلیارد  تومان  را  رد  کرد

زیان دهی خودروسازان  ادامه  دارد
بررســی آخرین وضعیــت صورت هــای مالی 
خودروسازان مربوط به نیمه نخست سال جاری 
نشان می دهد که زیان انباشــته 3 شرکت مادر 
خودروساز به 7۹ هزار و 110 میلیارد تومان رسیده 
است. به گزارش مهر، صنعت خودروسازی کشور 
با چالش های متعددی همچون بهره وری پایین، 
تنوع و کیفیت پایین محصولات، عدم رضایتمندی 
مشــتریان، ســاختارهای مالکیتی و مدیریتی 
معیوب، عدم تفاهم و درک مشترک تصمیم گیران 
و ذی نفعان اصلی بازار و صنعت خودرو مواجه است.

وضعیت نامطلوب مالی و زیان انباشته شرکت های 
خودروسازی یکی از نتایج اخذ تصمیمات نادرست 
و چالش های مزبور است. بر همین اساس، بررسی 
آخرین وضعیت صورت های مالی خودروسازان که 
البته یک گزارش غیر تلفیقی بوده و فقط به ســه 
شرکت مادر ایران خودرو، ســایپا، پارس خودرو 
مربوط می شود و شرکت های زیرمجموعه را لحاظ 
نکرده است، در نیمه نخســت سال 1401 نشان 
می دهد که زیان انباشــته این صنعــت در ۶ ماه 
نخست امسال حدود 5 هزار و 350 میلیارد تومان 
بوده که مجموع زیان انباشته را به حدود 7۹ هزار 
و 110 میلیارد تومان رسانده است. به این ترتیب 
مجموع زیان انباشته نسبت به نیمه نخست سال 
گذشته حدود 2۹ درصد رشد را نشان می دهد اما 
زیانی که در نیمه نخست به خودروسازان وارد شده 
)5 هزار و 350 میلیارد تومان( نســبت به مدت 
مشابه پارسال افت 34 درصدی کرده است. بررسی 
جزئیات گزارش مذکور نشان می دهد که از 5 هزار 
و 350 میلیارد تومان زیان وارده در نیمه نخست 
سال جاری به خودروســازان، سهم ایران خودرو 
حدود 400 میلیارد تومان )غیرعملیاتی(، سایپا 
حدود یک هــزار و 850 میلیــارد تومان و پارس 
خودرو حدود 3 هــزار و 100 میلیارد تومان بوده 
است. باید اشاره شود که ایران خودرو مابه التفاوت 
قیمت دستوری و قیمت تمام شده محصولات را 
به عنوان سهم دولت، از زیان خود تفکیک کرده 
است بنابراین زیان اعلام شده غیرعملیاتی بوده 
اســت و به احتمال زیاد پارس خودرو این سهم را 
جدا نکرده که رقم زیانش بــالای 3 هزار میلیارد 
تومان ثبت شده است. به گزارش مهر، نکته دیگر در 
مورد گزارش زیان خودروسازان اینکه، این گزارش 
فقط در مورد شرکت های مادر است و شرکت های 
زیرمجموعه لحاظ نشده اند بنابراین احتمالاً اینکه 
مسئولان دولتی از جمله حسین قربان زاده رئیس 
سازمان خصوصی سازی اعلام کرده است که زیان 
خودروســازان به حدود 150 هزار میلیارد تومان 
رسیده و قطعه سازان نیز این رقم را حدود 120 هزار 

میلیارد تومان عنوان می کنند، صحت داشته باشد.

میرکاظمی پاسخ داد:
مبلغ یارانه 14۰۲ چقدر است؟

رئیس سازمان برنامه و بودجه در اظهاراتی گفته، 
به احتمال زیــاد همین میزان یارانه برای ســال 
آینده ادامه داشته باشــد. رئیس سازمان برنامه و 
بودجه در رابطه با تصمیم گیــری برای ادامه دار 
بودن پرداخــت یارانه 400 هــزار تومانی یا ارائه 
کالابرگ در لایحه بودجه 1402 اظهار کرده، هنوز 
به این مرحله نرسیده ایم. فعلا کار بر روی منابع و 
مصارف در حال انجام است. باید درآمد ها و منابع 
و حقوق ها و غیره مشخص شود. بحث یارانه ها در 
تبصره 14  مورد بررسی قرار می گیرد و هنوز به این 
مرحله نرسیده ایم.  به گفته مسعود میرکاظمی، به 
احتمال زیاد همین میزان یارانه برای سال آینده 
ادامه داشته باشد.  رئیس سازمان برنامه و بودجه 
در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه در لایحه بودجه 
1402 کالابرگ منتفی می شود و یارانه نقدی 400 
هزار تومانی ادامه دارد به برنا گفته، بر روی سامانه 
باید کار شود و سامانه آمادگی پیدا کند و به شکل 
نمونه در یک استان و یا شهری اجرایی شود، اگر 
موفقیت آمیز باشد و مردم استقبال کنند حتما 
در لایحه بودجه 1402 لحاظ خواهد شــد.  پس 
از حذف ارز 4200 تومانی از کالاهای اساسی در 
ماه اردیبشهت، دولت وعده داد که با جایگزینی 
کالابرگ الکترونیکی افزایش قیمت ناشی از حذف 
ارز دولتــی را جبران خواهد کرد. بر این اســاس 
قرار شد تا جایگزینی کالابرگ الکترونیکی یارانه 
معیشــتی 300 و 400 هزار تومانی به ۹ دهک 
درآمدی پرداخت شود. طبق اعلام اداره کل روابط 
عمومی و ارتباطات مردمی سازمان هدفمندسازی 
یارانه هــا، در صورتیکه سرپرســتان خانوار جزو 
دهک های اول تا سوم هســتند، مبلغ 400 هزار 
تومان به ازای هر فرد و در صورتیکه جزو دهک های 
چهارم تا نهم قرار دارند، مبلــغ 300 هزار تومان 

به ازای هر فرد به حساب آنان واریز خواهد شد.

اخبار
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  مریم بابایی
ایران یکی از واردکننده های اصلی دانه های روغنی در 
دنیاست. در حالی که عمده نیاز ایران در این محصول 
تاکنون از آمریکای جنوبی و آســیا تامین می شــود، 
کارشناســان معتقدند بــا توجه به نزدیکی کشــور 
قزاقستان، کشت فراســرزمینی این محصول در این 

کشور می تواند جایگزین واردات شود.
روابط تجاری ایران و قزاقســتان طی سال های اخیر 
روند صعودی به خود گرفته است. عمده واردات ایران 
از قزاقستان در حال حاضر دانه های روغنی، جو، ذرت 
دامی، گوشــت، خوراک آبزیان، تایر ماشــین آلات 

سنگین، قطعات ماشین آلات کشاورزی و... است.
در مقابــل ایران بــه قزاقســتان خشــکبار، میوه، 
سیب زمینی،رب گوجه، بیسکویت، توتون و تنباکو، 
ماشین آلات معادن، محصولات پتروشیمی، محصولت 
پلیمری، واسیل گرمایشــی گازسوز، قطعات ماشین 

آلات کشاورزی، لبنیات سنتی و... صادر می کند.
بررسی مبادلات تجاری دو کشور نشان می دهد در سال 

1400 میزان واردات ایران از قزاقستان 77.8 میلیون 
دلار و در مقابل صدرات ایران به این کشور 187 میلیون 
دلار بوده است. بررســی های مرکز پژوهش های اتاق 
بازرگانی تهران نشان می دهد هرچند موافقت نامه ایران 
با اتحادیه اقتصادی اوراسیا که قزاقستان نیز جزئی از 
آن است، زیرساخت نهادی مهمی برای توسعه تجارت 
دوجانبه به شمار می رود، با این حال این تا زمانی که این 
موافقت نامه تبدیل به یک موافقت نامه تجارت آزاد نشود 
و یا منجر به الحاق ایران به اتحادیه اقتصادی اوراسیا 
نگردد، نمی تواند در بلندمــدت و میان مدت مبنایی 
مطمئن برای فعالیت تجار دو کشور، به ویژه تجار قزاق 
که گزینه های بیشتر و ســهل الوصول تری در اختیار 

دارند، فراهم کند.
مســائلی مانند موانع قانونی، تحریم های بین المللی، 
قیمت گــذاری دســتوری و قوانیــن حمایتــی از 
تولیدات داخلی مهم ترین موانــع تداوم و تأثیرگذاری 
موافقت نامه های تجاری ایران با کشورهای خارجی از 
جمله اتحادیه اقتصادی اوراسیا به شمار می رود و بنابراین 

اصلاحات در ســاختار و قوانین اقتصادی کشور شرط 
مهمی برای توســعه تجارت خارجی کشور و از جمله 
با قزاقستان است. یکی از حوزه هایی که می تواند برای 
توسعه روابط تجاری دوجانبه تأثیرگذار باشد تجارت 
دانه های روغنی است. ایران یکی از واردکننده های اصلی 
این محصولات و قزاقستان یکی از تولیدکنندگان بزرگ 
آنها در جهان است. درحالی که ایران در حال حاضر عمده 
نیاز خود را از امریکای جنوبی و آســیا تأمین می کند، 
قزاقستان با توجه به بعد مسافت کمتر می تواند جایگزین 

بخشی از نیاز وارداتی ایران شود.
قزاقستان زمین و آب زیادی برای کشاورزی در اختیار 
دارد و دولــت هم برنامه های بلندمدت برای توســعه 
این بخش و از جمله با همکاری کشورهای دیگر دارد. 
به این ترتیب، کشــت فرامرزی می تواند در دستور کار 
همکاری های دوجانبه برای افزایش همکاری ها و افزایش 
ســطح تجارت دوجانبه قرار گیرد. یکی از مهم ترین 
زیرساخت های تجارت میان دو کشور راه آهن KTI است. 
این مسیر هرچند عملیاتی شده است، با این حال آمار 

حمل ونقل کالا از آن چندان قابل توجه نیست. استفاده 
از ظرفیت های این مسیر و فعال کردن آن کمک مهمی 
برای تجار دو کشور خواهد بود. به ویژه، به لحاظ تسهیل 
مبادلات و ایجاد جذابیت برای تجار و تولیدکنندگان، 
تبدیل منطقه ویژه اقتصادی ســرخس به منطقه آزاد 
تجاری-اقتصادی می تواند تأثیرگذار باشد. ارمنستان، 
به عنوان عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا، مسیر زمینی 
برای دسترســی به دیگر اعضای این اتحادیه ندارد و 
ایران، به عنوان کشور شریک این اتحادیه، می تواند به 
پل ارتباطی میان این کشور و دیگر اعضا تبدیل شود. 
در مورد خاص قزاقستان، تعریف یک مسیر ارتباطی 
از راه آهن KTI به ارمنســتان، مثــلًا از طریق کریدور 
شمال جنوب، می تواند مورد توجه قرار گیرد. گسترش 
همکاری های ایران و قزاقستان در صنعت انرژی آمار 
تجارت دوجانبه را تا حد چشــمگیری بهبود خواهد 
 KTI بخشید. استفاده از ظرفیت های مسیر خط آهن
برای اتصال نفت قزاقستان به خلیج فارس و دریای عمان 

می تواند به عنوان یک گزینه مورد توجه قرار گیرد.

قیمت دلار دو کانال دیگر بالا رفــت و رکورد تاریخی 
نرخ دلار در چهاردهمین روز آبان ماه زده شد. دلار روز 
گذشته با افزایش یک هزار و 400 تومانی، 3۶ هزار و 250 
تومان در بازار قیمت خورد. افزایش قیمت دلار در حالی 
است که هفته گذشته هر دلار آمریکا از ابتدا تا انتهای 
هفته دو کانال بالا رفته بود و از 32 هزار و ۹۹0 تومان در 
ابتدای معاملات هفته به 34 هزار و 850 تومان افزایش 
یافته بود. نرخ دلار از ابتدای آبان ماه تاکنون نیز بیش از 
3 هزار تومان گران شده است. هر دلار آمریکا در ابتدای 
ماه جاری در محدوده 32 هزارو 750 تومان معامله شد.

چرا دلار گران شد؟
اما چرا دلار دیروز در بازار روندی صعودی به خود گرفت؟ در 

این خصوص یک مقام مسئول در بازار متشکل ارزی گفته 
است؛ همزمان با راه اندازی سامانه برخط بازار متشکل ارزی، 
برخی صراف ها فروش ارز به مراجعان حضوری را متوقف 
کرده بودند که همین امر باعث نوســاناتی در قیمت  شد. 
توکلی درباره علت افزایش قیمت ارز طی ساعات نخست 
معاملات دیروز صبح در بــازار ارز، عنوان کرده؛ از آنجایی 
که دیروز روز نخست آغاز به کار سامانه برخط بازار متشکل 
ارزی بود، اختلالی در فرایند توزیع به وجود آمد که با ورود 
سریع بانک مرکزی و بازار متشکل ارزی، مشکل تا حدودی 

رفع شــد. وی با تاکید بر این که هدف از راه اندازی سامانه 
برخط بازار متشکل ارزی، کمک کردن به مردم و صرافی ها 
در فرایند خرید و فروش ارز بوده و بیشتر جنبه توصیه ای 
دارد، متذکر شده؛ در بخشنامه بانک مرکزی هم تاکید شد 
که تمامی صرافی ها موظفند مشتریانی که از طریق این 
سامانه اقدام به خرید ارز کرده اند را در اولویت قرار دهند و 
به معنای عدم پاسخگویی به مراجعان حضوری نیست. این 
مقام مسئول در بازار متشکل ارزی تاکید کرده که هدف 
از راه اندازی سامانه برخط بازار متشکل ارزی به هیچ وجه 

ایجاد محدودیت در خرید و فروش ارز نبوده است. توکلی 
یادآور شده؛ دیروز متاسفانه تعدای از صرافی ها به تقاضای 
مشــتریان حضوری برای خرید ارز جــواب نمی دادند و 
همین امر هم موجب ایجاد نوســاناتی در بازار شد، ولی با 
اطلاع رسانی تکمیلی به صراف ها، تاکید کردیم که هم به 
مراجعان حضوری و هم خریداران آنلاین پاسخگو باشند. 
مدیر داخلی بازار متشــکل ارزی با اشاره به سیاست های 
متفاوت بازارســاز برای مدیریت نوســانات اخیر ارزی، 
گفته؛ یکی از اقدامات مهم بانک مرکزی برای پدیده صف، 
راه اندازی ســامانه برخط بود. البته در کنار این سیاست، 
عرضه اوراق گواهی سکه نیز می تواند کمک خیلی خوبی به 
بازار کند. مردم می توانند برای مدیریت ریسک و نقدینگی 

خود از اوراق گواهی سکه استفاده کنند.

شاخص کل بورس تهران برای هفتمین روز متوالی رشد کرد و معاملات 
یکشنبه با مازاد تقاضا بسته شد. به گزارش اقتصادنیوز ، در معاملات 
روز یکشنبه پانزدهم آبان ماه، شاخص کل بورس پایتخت نسبت به روز 
کاری قبل 1۶ هزار و 351 واحد رشد کرد و به رقم یک میلیون و 344 

هزار و ۶7۶ واحد رسید. 
شاخص هم وزن بورس نیز با رشد 5 هزار و 78 واحدی در سطح 37۹ 
هزار و 8۶2 واحدی ایستاد. همچنین شاخص کل فرابورس )آیفکس( 

127 واحد بالا آمد و در سطح 17 هزار و 835 واحد قرار گرفت. 

نمادهای اثرگذار بر شاخص ها 
روز یکشــنبه نمادهای »فملی«، »کگل« و »پارسان« بیشترین تأثیر را 
در رشد شــاخص کل بورس داشــتند و در مقابل نمادهای »غکورش«، 

»غدشت« و »تنوین« معدود قرمزهای بازار بودند که بیشترین تأثیر منفی 
را بر شاخص کل داشتند.   در فرابورس نیز نمادهای »شگویا«، »زاگرس« 
و »آریا« بیشــترین تأثیر مثبت را بر شــاخص کل فرابورس داشتند و 
»مارون«، »بســاما« و »تبرک« بیشــترین تأثیر کاهنده را بر شاخص 
داشتند.   در جدول پرتراکنش ترین نمادهای بورس خگستر صدرنشین 
است و فملی و شستا در رتبه های بعدی هستند. در فرابورس نیز نمادهای 
دی، فرابورس و گدنا پرتراکنش  ترین نمادها هستند.   روز یکشنبه ارزش 
معاملات کل بازار سهام به رقم 8 هزار و 55۶ میلیارد تومان کاهش یافت. 
ارزش معاملات اوراق بدهی در بازار ثانویه 2 هزار و 358 میلیارد تومان بود 
که 28 درصد از ارزش کل معاملات بازار سرمایه را تشکیل می دهد.  روز 
یکشنبه ارزش معاملات خرد سهام با کاهش 11 درصدی نسبت به روز 

کاری قبل به رقم 3 هزار و 8۶2 میلیارد تومان رسید. 

صف های بازار سهام
در معاملات یکشنبه 101 نماد صف خرید داشتند و 35 نماد با صف 
فروش مواجه بودند. مجموع ارزش صف های خرید با افت 13 درصدی 
به 277 میلیارد تومان رســید و مجموع ارزش صف های فروش 2.5 
درصد کاهش یافت و 7۶ میلیارد تومان بــود. در پایان معاملات روز 

یکشنبه ارزش صف های خرید در رقم 224 میلیارد تومان ایستاد. 
در پایــان معاملات نماد خگســتر )شــرکت گســترش ســرمایه 
گذاری ایران خــودرو( با صف  خریــد 32 میلیــارد تومانی در صدر 
جدول تقاضای پایانی بــازار قرار گرفت. پس از خگســتر، نمادهای 
خــودرو )شــرکت ایــران خــودرو( و کرمان )شــرکت ســرمایه 
 گذاری توســعه و عمران اســتان کرمان( بیشــترین صــف خرید 

را داشتند.

ایران از قزاقستان چه محصولاتی وارد می کند؟

 کشت فرامرزی دانه های روغنی در قزاقستان امکان پذیر است؟

پشت پرده افزایش شدید قیمت دلار اعلام شد

روند صعودی نرخ  دلار کند  شد

صف های خرید و فروش بازار سهام نیمه آبان؛

خروج  118 میلیارد تومان سرمایه از بورس

گروه اقتصاد ایران وجهان
News kasbokar@gmail.com
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معاون وزیر راه و شهرســازی گفت: هم اکنون دست 
کم یک میلیون واحد نهضت ملی مسکن با میانگین 
پیشــرفت حدود ۳۰ درصــد در حال اجرا اســت.
هادی عباســی اصل اظهار کرد: علاوه بر ۴۳۰ هزار 
واحد نهضت ملی مســکن که با مدیریت وزارت راه 
و شهرسازی در مراحل مختلف ســاخت قرار دارد، 
واحدهای روســتایی، خودمالکی، نیروهای مسلح و 
غیره را داریم. در بخش روســتایی ۱۸۰ هزار واحد 
به پیشرفت بیش از ۵۰ درصد رسیده است. به طور 
کلی هم اکنون دســت کم یک میلیون واحد نهضت 
ملی مسکن با میانگین پیشرفت حدود ۳۰ درصد در 

حال اجرا است.
وی درباره برآورد قیمت واحدهای نهضت ملی  مسکن 
گفت: قیمت تمام شده بستگی به شرایط  دارد. اگر 
واحدها یک طبقه و دو طبقه یا دارای مشاعات حداقلی 
باشد و آسانسور نیاز نداشته باشد ارزان تر است. از طرف 
دیگر در نظر داریم تا برخی پروژه ها به صورت تدریجی 
تکمیل شود.عباسی  اصل تاکید کرد: الحمدالله پروژه 
نهضت  ملی مسکن رو به جلو است. سیاستی که در 
دستور کار قرار گرفته این است که بیشتر واحدهای 
یک طبقه حیاط دار احداث کنیم؛ چراکه هم ارزان تر 

است و هم سریع تر به نتیجه می رسد.
وی در پاسخ به این سوال که تکلیف اراضی باارزش چه 
می شود گفت: اراضی ارزشمند صرف احداث خدمات 
زیربنایی و روبنایی  خواهد شــد.قائم مقام وزیر راه و 
شهرسازی در طرح نهضت ملی مسکن در واکنش به 
این موضوع که شنیده می شود بعضی پروژه ها متوقف 
شده است تاکید کرد: متوقف نشده بلکه ممکن است 
کارها کند شده اســت. منابع از طریق آورده مردم و 

تسهیلات بانکی به پروژه ها تزریق می شود.
عباسی اصل درباره این موضوع که برخی متقاضیان 
توان تهیه اقساط دوم و سوم آورده ۴۰ میلیون تومانی 
را ندارند گفت: به همین خاطر ما می گوییم واحدهای 
یک طبقه و دو طبقه احــداث کنیم تا اگر مردم پول 

نداشتند به صورت تدریجی واحدها را تکمیل کنند.
معاون وزیر راه و شهرســازی، تکمیل تدریجی را به 
معنای کاهش کیفیت ساختمان ها ندانست و گفت: 
ممکن اســت پروژه ای بعد از فونداسیون، اسکلت و 
سقف دچار کمبود منابع شود. بنابراین متقاضی کم کم 

واحد مسکونی خود را تکمیل می کند.
بنا بر این گزارش، دولت ســیزدهم بر اساس قانون 
جهش تولید و تامین مسکن مصوب ۱۷ مرداد سال 
۱۴۰۰ ســاخت چهار میلیون واحد مسکونی طی 
چهار سال را در برنامه خود گنجانده است. حدود ۵.۵ 
میلیون نفر برای این طرح نام نویسی کرده اند که ۳.۶ 
میلیون نفر تایید شده اند. بر اساس اعلام سازمان ملی 
زمین و مسکن وزارت راه و شهرسازی تا ۱۷ مهرماه 
برای یک میلیون و ۵۲۵ هزار واحد زمین تامین شده، 
حدود ۵۰۹ هزار و ۵۶۷  واحد پروژه تعریف شده، ۱۹۴ 
هزار و ۹۶۳ واحد در مرحله فونداسیون و ۱۱۶ هزار و 
۲۱۱ واحد نیز دارای سقف و اسکلت است. ۵۴ هزار 
و ۷۴۶ واحد در مرحله سفت کاری، ۲۱ هزار و ۲۳۶ 
واحد در مرحله نازک کاری و ۱۲ هزار و ۸۱۲ واحد نیز 
در مراحل پایانی قرار دارند. بنا به گفته  هادی عباسی 
اصل معاون وزیر راه و شهرسازی، حدود یک میلیون  
واحد در مراحل اجرا قرار دارد. تا کنون هفت مرحله 
ثبت نام برای واحدهای این پروژه در سامانه طرح های 
 saman.mrud.ir جامع حمایتی مسکن به نشانی

انجام شده است.
تا ۱۶ مهرماه امســال تعداد ۶۸۴ هــزار و ۵۴۷ نفر 
متقاضی طرح نهضت ملی مسکن نزد بانک مسکن 
افتتاح حســاب کــرده و مجموعا ۳۲ هــزار و ۸۶۱ 
میلیارد تومان به حساب ســازندگان از محل آورده 
متقاضیان و تسهیلات واریز شده است. طبق آخرین 
برآورد وزارت راه و  شهرســازی، قیمت هر متر مربع 
واحدهای نهضت ملی مسکن ۴ میلیون و ۷۵۰ هزار 
 تومان خواهد بود و زمان ساخت پروژه ۱۸ تا ۲۴ ماه 

تعیین شده است.

کاویانپور گفت: در بخش کشــاورزی یک پاسخ 
مشــخصی دارد؛ باید الگوی کشت را تغییر دهیم 
آب زیــادی مصرف می کنند و الگــوی اقتصادی 
مناســبی و ارز آوری ندارند باید تجدید نظری در 
رابطه با آنها صورت بگیرد.نه تنها ایرانیان بلکه این 
روزها اغلب مردم جهان با چالش آب دست و پنجه 
نرم می کنند، همین موضوع سبب شده تا تدابیری 
در راستای مصرف بهینه آب صورت بگیرد؛ یکی از 
این اقدامات تعرفه پلکانی برای مشترکان آب بود، 
در حالی که مشترکان آب شرب تنها ۸ درصد از 
مصرف آب را به خود اختصاص داده اند و بیشترین 
میزان مصرف آب مربوط به بخش کشاورزی است.

بخشــی که بی توجهی به آن ممکن است تبعات 
جبران نا پذیری به دنبال داشــته باشــد، در این 

میان نباید از صنایع غافل شد، چرا که بسیاری از 
کارشناسان امر شرایط فعلی را به قدری بحرانی 
می دانند که به اســتفاده صنایــع از آب های زیر 
زمینی انتقاد می کنند. اکنون این سوال وجود دارد 
که چرا تنها مصرب آب صنایع به محل مناقشــه 
تبدیل شده اســت؟ محمد رضا کاویانپور، رئیس 
مؤسسه تحقیقات و مطالعات آب در رابطه با این 
موضوع به خبرنگار مهر می گوید: در حقیقت انتقال 
آب از چرخه آب شرب که کیفیت و قیمت بالایی 
دارد به پساب یک راه کاری اســت که نا گریز از 
اجرای آن هستیم. راهکاری که در تمام کشورهای 
پیشرفته دنبال می شود و مسیری که وزارت نیرو 
در پیش گرفته نیز تا حد امکان بخش صنعت الزام 
آور است که به جای آب شرب شهری به استفاده 

از پســاب ها و آب های نا متعارف بخش مورد نیاز 
خود را تأمین کند البته هم در بخش کشــاورزی 
و هم در صنعت درصد استفاده بخش کشاورزی 
از ذخایر آب نیاز به نظرات کارشناســی بیشتری 
دارد. اما اینکه ســهم بالایی از آب تجدید پذیر ما 
به بخش کشاورزی اختصاص پیدا کرده است در 
آن شکی نیســت. وی ادامه داد: ما باید به سمت 
روش های ارتقا بهره وری پیش رویم و بهینه سازی 
مصرف چه در بحث شرب و چه در بحث صنعت و 
کشاورزی یک پاسخ مشــخصی دارد؛ باید الگوی 
کشت را تغییر دهیم آب زیادی مصرف می کنند 
الگوی اقتصادی مناسبی ندارند و ارزآوری ندارند 

باید تجدید نظری در رابطه با آنها صورت بگیرد.
رئیس مؤسســه تحقیقات آب اضافــه کرد: البته 

باید در نظر داشت که باید امنیت غذایی را حفظ و 
تأمین کرد و به سمت این نوع کشت ها گام برداریم 
به عنوان مثال گندم، جــو و ذرت در اولویت قرار 
گیرند و ســپس به دنبال محصولات دیگر برویم، 
محصولاتی که پس از مدتی سوار وانت می شوند و 

ضایعات فروانی دارند.
کاویانپور در خاتمه اضافه کرد: راه نجات ما چیزی 
جز اصلاح الگو و بهینه سازی مصرف نیست اعم از 
کشاورزی، صنعت و شرب در تمامی این بخش ها 
ما باید تلفات خــود را کاهش دهیم و برای چنین 
اقدامی باید روش های الگوی کشــت، روش های 
آبیاری باید تغییر کند. در صورتی که این اتفاقات 
بیافتد جمعیت بالاتری می توانند در این شرایط 

تغذیه کنند و از امکانات اولیه بهره مند شوند.

نایب رئیس ســابق اتحادیه طــلا و جواهر گفت: 
افزایش نرخ ارز و افزایش نــرخ انس جهانی طلا 
از عوامل اصلی رشــد قیمت طلا و سکه هستند و 
در این بین افزایش تقاضا نیــز قیمت ها را بالاتر 

می برد.
محمد کشــتی آرای در مورد نوسانات بازار طلا و 
سکه، اظهار کرد: قیمت انس جهانی طلا به عنوان 
یکی از عوامل اثرگــذار روی قیمت داخلی طلا، 
تا روز پنجشــنبه )۱۲ آبان ماه( تغییرات زیادی 
نداشت ولی از دیروز قیمت جهانی ۳۷ دلار افزایش 
یافت و امروز هم بازارهای جهانی تعطیل شــدند 
بنابراین روی قیمت داخلی طلا اثر خود را گذاشت.

نایب رئیس سابق اتحادیه فروشندگان و سازندگان 

طلا و جواهر افزود: مساله دوم مربوط به قیمت ارز 
می شود؛ از روز شنبه هفتم آبان ماه سیر صعودی 
قیمت ارز آغاز و از کانال ۳۲ هزار تومان خارج شد 
و تا این لحظه به کانال ۳۶ هزار تومان رسیده است.

کشتی آرای گفت: این افزایش قیمت ارز، موجب 
افزایش شدید قیمت طلا و ســکه در بازار شد؛ به 
شکلی که قیمت سکه طرح جدید صبح امروز ۱۶ 
میلیون و ۵۰ هزار تومان بود اما در این لحظه به ۱۶ 

میلیون و ۴۰۰ هزار تومان رسیده است.
وی ادامه داد: اتفاق ثانویه این موضوع، مربوط به 
حضور هیجان خریداران در بازار می شود؛ در واقع 
زمانی که قیمت طلا و سکه سیر صعودی می یابد، 
هیجان خرید در بازار ایجاد می شود که خود این 

هیجان و افزایش تقاضا موجب افزایش قیمت ها 
در بازار می شود.

این کارشناس صنعت طلا اظهار کرد: فعلًا اواسط 
روز و در اوج داد و ستدهای معاملات بازار هستیم؛ 
بنابراین قیمت سکه و طلا به حداکثر رسیده است و 
به نظر نمی رسد که بعد از ظهر امروز مجدد افزایش 

قیمت داشته باشیم.
کشــتی آرای به قیمت ها اشــاره کرد و گفت: در 
حال حاضر ســکه طرح قدیم ۱۵ میلیون و ۵۰۰ 
هزار تومان است که حباب )به طور متوسط( یک 
میلیون و ۷۵۰ هزار تومانی دارد؛ قیمت سکه طرح 
جدیــد ۱۶ میلیون و ۴۰۰ هزار تومان اســت که 

حباب ۲ میلیون و ۷۰۰ هزار تومانی دارد.

وی ادامه داد: همچنین قیمت نیم سکه ۸ میلیون 
و ۸۰۰ هزار تومان با حباب یــک میلیون و ۹۵۰ 
هزار تومان، ربع سکه ۵ میلیون و ۷۵۰ هزار تومان 
با حباب ۲ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان و سکه یک 
گرمی ۳ میلیون و ۳۰۰ هزار تومان با حباب یک 
میلیون و ۶۰۰ هزار تومان اســت. هر گرم طلای 
۱۸ عیار نیز یک میلیون و ۴۶۵ هزار تومان شده 
که نسبت به چند روز قبل ۴۰ هزار تومان افزایش 

قیمت داشته است.
کشتی آرای تصریح کرد: تا روز دوشنبه قیمت ها 
تغییری نمی کند اما از روز دوشــنبه به بعد باید 
ببینیــم چه تغییــرات سیاســی و اقتصادی رخ 

می دهد.

رئیس اتحادیه تعمیرکاران خودرو تهران با تاکید 
بر لزوم توجه به ســاماندهي واحدهاي سیار بیان 
داشــت: تعداد واحدهاي ســیار در اتحادیه هاي 
مختلف بسیار زیاد است. صنف تعمیرکاران خودرو 
داراي واحدهاي بي شــماري است که حتي اداره 
اماکن نیز به لحاظ قانوني نمي تواند ورود و اقدام 
به اخطار دادن و عــدم فعالیت بدهد. اتاق اصناف 
بهترین مرجع براي اقدام در این ساماندهي است .

علیرضا نیک آئین، رئیــس اتحادیه تعمیرکاران 
خودرو تهران گفــت: برخي از واحدهاي ســیار 
که روزانه بــدون رعایت قوانین و تعهد در شــهر 
فعالیت مي کنند در صنف تعمیــرکاران خودرو 
هســتند. این واحدها دائم همه جاي شــهر در 
تردد بــوده و برخي حتي بدون توجــه به ضرر و 

زیان مشتري سرویس هایي را ارائه مي دهند که 
گاهاً عدم امکان دسترســي به این افراد مي تواند 
خطر آفرین باشــد؛ چرا کــه در تعویض قطعات 
 خوردو تعهدي به ســلامت کار و یــا قیمت آن 

خدمات ندارند.
وي تاکید کرد: بر این اســاس اگر قوانین اصلاح 
شــود و اتاق اصناف به جد دنبال ساماندهي این 
واحدها باشد، واحدهاي زیادي قانونمند خواهند 
شــد. به هر حال عده زیادي از ایــن تعمیرکاران 
خودرو سیار با برخي از تعمیرکاران ثابت در ارتباط 
بوده و همکاري مي کنند؛لــذا تعمیرکاران ثابت 
با معرفي ایــن افراد و طي کــردن مراحل قانوني 
براحتي مي تواننــد زیر نظر اتحادیــه و با پروانه 
هاي سیار فعالیت کنند. همانطور که بنگاه هاي 

اجاره جرثقیل داراي تعداد زیادي از این دستگاه 
ها هســتند و زیر نظر یک بنگاه، قانونمند فعالند، 
مشتري هم پس از دریافت سرویس مي تواند به 
آساني به آنها دسترسي داشته باشد و در صورت 
عدم رضایت بداند به کدام مرجع مي تواند مراجعه 

و پي گیري کند.
نیک آئین مهمترین معضل خودروي کشــور را 
مافیاي داخلــي خواند و تاکید کــرد: تا زمانیکه 
ســودهاي سرشــار نصیب ســازندگان قطعات 
خورو در داخل مي شــود و این مافیا توسط عده 
اي هدایت مي گردد، نمي توان امید داشــت که 
مشکلات خودرویي کشــور حل شود. حکومتي 
که سیستم مافیاي خودرو در داخل کشور به راه 
انداخته و کساني که سهام خودورسازان را خریده 

اند و مالکین شرکت هاي قطعه ساز هستند، خودرو 
داخلي را در حالتي نگه مي دارند که آمار بازار در 

تک محصولي این کالا بالا باشد.
رئیس اتحادیه تعمیــرکاران خودرو تهران افزود: 
در هیچ نقطه اي از دنیا اجازه نمــي دهند که از 
یک محصول خودرویي به حد اشباع تولید شود. 
اشباع خودرو یعني بهترین بازار براي قطعه ساز، 
بطوریکه در کشور ما تنها یک خودرو در دهه ۸۰ 
میلادي طراحي شــده و اکنون در ســال ۲۰۲۲ 
هنوز با همان مدل و طرح، تولید انبوه و به فروش 

مي رسد.
نیک آئین تصریح کرد: مسئولان با باز شدن مرز 
براي واردات خودرو خارجي مي توانند در خروج 

مافیا از حوزه خودرو کمک کنند.

رئیس اتحادیه فروشندگان دل و جگر و قلوه تهران 
در آخرین وضعیت این صنف بیان داشت: با اینکه در 
روزهاي آتي به فصول سرد سال نزدیک مي شویم و 
باید مشــتري این گروه محصولات بیشتر شود؛ اما 
گراني دل و جگر مانع از رونق کار صنف شده است. 
هر کیلو جگر با قیمت ۲۵۰ هزار تومــان در بازار به 
فروش مي رسد که این مبلغ براي قشر زحمتکش این 

اتحادیه سنگین است و استقبال را کاهش مي دهد.
غلامحسین شیرازي، رئیس اتحادیه فروشندگان دل 
و جگر و قلوه تهران در ادامه گفت: هر چه از کیفیت 
جگر و دل و قلوه بگوییم کم است؛ اما قیمت بالا، رونق 
را در این صنف کاهش داده است در حالي که به دلایل 
منطقي اجازه کشتار گوسفندان ماده داده نمي شود و 

جگرگوسفند نر هم با قیمت بالا عرضه مي شود. جگر 
گوساله نیز با کیلویي بالغ بر ۱۸۰ هزار تومان در بازار 
عرضه مي گردد. شیرازي در خصوص ایرادات بدون 
دلیل ادارات بهداشت به اعضاي صنف متبوعش گفت: 
اداره بهداشت به دلایل نامشخص و ایرادات ناعادلانه به 
صنوف این اتحادیه مانع از فعالیت شان مي شود. به آن 
دسته که فعال هستند بنا بر ایرادات بیخودي اخطار 
مي دهد و آن دسته که پروانه ندارند و متنظر دریافت 
پروانه هستند را راکد گذاشــته و اجازه صدور پروانه 
نمي دهد. رئیس اتحادیه فروشــندگان دل و جگر و 
قلوه تهران تصریح کرد: در حالي که بین ۳۰۰ تا ۴۰۰ 
واحد درخواست دریافت پروانه کسب دارند به دلیل 

ایراد تراشي بهداشت نتوانستیم پروانه صادر کنیم.

یک کارشــناس بازار کار بــا تاکید بر 
افزایش دوباره حقوق کارگران، گفت: با 
توجه به شرایط اقتصادی و تورمی که 
در کشور وجود دارد، به نظر می رسد 
ضرورت این کار جدی اســت.موضوع 
افزایش حقوق کارمندان و بازنشســتگان بالاخره اجرایی شد. 
هفته گذشته براساس مصوبه مجلس، رقم افزایش حقوق قطعی 

شد و حال این مصوبه به تایید شورای نگهبان رسیده است.
براســاس آخرین اظهارنطر مقامات دولتی، محاسبه افزایش 
حقوق از ابتدای مهرماه خواهد بود. ســید محمد حســینی، 
معاون امور مجلس رییس جمهور دوازدهم آبان ماه، اقدام دولت 
سیزدهم در افزایش حقوق کارکنان دولت را بی سابقه خواند و 
گفت: دولت در میانه سال لایحه ای برای افزایش حقوق کارکنان 

دولت و بازنشستگان داده است.
وی افزود: معمولا دولت ها اواخر سال که متمم بودجه را تحویل 

می دهند، با کســری بودجه مواجه می شــوند و می خواهند 
از برخی از هزینه هــا عبور کنند تا بتوانند آن ســال را به آخر 
برسانند، اما خوشــبختانه با تلاش های انجام شده و افزایش 
درآمدی که ایجاد شــد، دولت لایحه متناسب سازی حقوق را 

به مجلس ارائه کند.
معاون امور مجلس رییس جمهور عنوان کرد: خوشبختانه با 
همکاری خوب نمایندگان مجلس، لایحه متناسب سازی حقوق 
آماده و نهایی شده و به شــورای نگهبان ارسال شده است . در 
برخی موارد افزایش حقوق ها تا ۵ درصد و در برخی از نیروها 

مثل نیروی انتظامی تا ۲۰ درصد هم افزایش می یابد.

دولت با کدام بخش های مصوبه مجلس مخالف است؟
البته مسعود میرکاظمی، رییس ســازمان برنامه و بودجه روز 
چهارشنبه هفته گذشته در حاشیه نشســت هیات دولت در 
جمع خبرنگاران دربــاره لایحه افزایش حقــوق کارمندان و 
بازنشســتگان در مجلس اعلام کرد: در مجلــس در مواردی 

هزینه ها را افزایش و در مواردی هزینه را کاهش دادند.

وی افزود: دولت از اول شهریور گفته بود حقوق ها افزایش یابد 
که در مجلس قرار بر اول مهر شــد که اینجا صرفه جویی شد. 
بخش هایی در صحن اضافه شد که مورد مخالفت ما و کمیسیون 
)برنامه وبودجه( بود و درخواست دولت این بود که حذف شود، 
زیرا مازاد بودجه ای بود که مورد موافقت دولت و کمیســیون 

برنامه وبودجه مجلس بود.

دولت رییسی قبلا مخالف افزایش حقوق بود
در همین خصوص حمید حاج اسماعیلی، کارشناس بازار کار 
در گفت وگو با خبرگزاری خبرآنلاین گفــت: افزایش حقوق 
کارمندان و بازنشســتگان دولتی، مساله عجیبی است؛ از این 
جهت که برای اولین بار دولت حاضر شد در میانه سال، دستمزد 
و حقوق کارمندان و مستمری بگیران را مورد بازنگری قرار دهد. 
اتفاقی که طی سال های گذشته مورد درخواست کارگران بود 
که در شــورای عالی کار انجام می شد و همه دولت ها مخالفت 

می کردند.
وی افزود: دولت ســیزدهم هم اساســا با افزایش حقوق ها و 

مســتمری ها به اندازه نرخ تورم مخالف بــود. هم این موضوع 
را در اوایل شروع به کار دولت ســیزدهم دیدیم و هم در پایان 
سال گذشته که لایحه بودجه نهایی شده بود و آن را به مجلس 

فرستاد.
این کارشــناس بــازار کار تصریح کرد: ولــی دیدیم مجلس 
برخلاف نظر دولــت، تغییراتی در حقــوق و افزایش حقوق 
کارمندان و بازنشســتگان انجام داد که نقطه برجســته آن، 
حداقل حقوق کارمندان بود که دولت مبلغ ۴ میلیون و ۵۰۰ 
هزار تومــان را تبلیغ کرده بود و مجلس و کمیســیون تلفیق 
آن را به ۵ میلیون و ۶۰۰ هزار تومــان افزایش دادند. حداقل 
 حقوق کارگران هم متاثر از همین مساله به همین رقم افزایش 

پیدا کرد.

حقوق کارگران بازنگری شود
حاج اسماعیلی عنوان کرد: نکته ای که در این میان می خواهم 
روی آن تاکید کنم، کارگران هســتند که دستمزدشان طی 
روزهای آینده در شورای عالی کار مورد بازنگری قرار گیرد.وی 
متذکر شد: یکی از علت های اصلی این است که قبح این مساله 
شکسته شده و دولت پیشگام شده و این کار را برای کارمندان 
انجام داده است. این حق بخش خصوصی و کارگری است که 
خارج از حوزه دولت در شــورای عالی کار، حقوق کارگران را 
مورد بازنگری قرار دهند. این کارشناس بازار کار گفت: دومین 
موضوع، افزایش حداقل حقوق کارمندان است که از ۵ میلیون 
و ۶۰۰ هزار تومان، به ۶ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان افزایش یافته 

است که این موضوع باید برای کارگران نیز حتما اجرا شود.

چرا حقوق کارمندان بالا رفت؟
حاج اسماعیلی افزود: با توجه به شرایط اقتصادی و تورمی که در 
کشور وجود دارد، به نظر می رسد ضرورت این کار جدی است.

وی عنــوان کرد: اما چرا دولــت این کار را انجــام داد؟ دولت 
واقعا ارزیابی دقیقی از تورم و شرایط اقتصادی کشور نداشت. 
به هرحال تجربه کافی و تحلیل دقیقی در این خصوص نداشتند 
و هــر روز که حرکت کردنــد، تجربه خــاص و جدیدی را در 
حوزه های اقتصادی و اجتماعی تجربه کردند و در شــرایطی 

بودند که هم مجبور به انعطاف و هم انفعال بودند.
وی تصریح کرد: من در خصوص حقــوق کارمندان، حرکت 
دولت را انفعالی و تغییر در رویکــرد اولیه تلقی می کنم، چون 
دولت از اول مخالــف افزایش حقوق کارمنــدان بود و این که 
لایحه دوفوریتی را به مجلس فرستاد و عقب نشینی کرد، باید 

یک انفعال در برنامه های دولت تلقی کنیم.
این کارشناس بازار کار یادآور شد: بیشتر البته این مساله تلقی 
شد که دولت پس از این که نتوانست در مقابل حقوق کارگران و 
افزایش مستمری بازنشستگان مقاومت کند و در نهایت مجلس، 

دولت را وادار کرد که این مصوبه را باطل کند، با اعتراض های 
کارمندان و بازنشستگان دولتی مواجه شد و در نهایت به افزایش 

حقوق کارمندان تن داد.

کسری بودجه دولت چه می شود؟
حاج اسماعیلی گفت: موضوع آخری که می خواهم اشاره کنم، 
منابع اعتباری است. با توجه به کسری بودجه بزرگی که دولت 
دارد، باید گفــت دولت هیچ منابعی بــرای تخصیص افزایش 

حقوق برای کارمندان و بازنشستگان ندارد.
وی افزود: براســاس برآوردهایی که ســازمان برنامه و بودجه 
داشته، حداقل ۵۰ هزار میلیارد تومان پول نیاز است که اگر با 
کسری ای که تا الان قطعی شده، به اعتقاد سازمان برنامه بیش 
از ۳۲۰ هزار میلیارد تومان بودجه کسری دارد که اگر ۵۰ هزار 
میلیارد تومان را هم به آن اضافه کنیم، بالغ بر ۳۷۰ هزار میلیارد 

تومان کسری قطعی بودجه است.
این کارشناس بازار کار تاکید کرد: دولت چگونه می خواهد این 
کســری را جبران کند؟ تا الان هم برای این ۵۰ هزار میلیارد 

تومان، نه دولت و نه مجلس نتوانستند منابعی را تعریف کنند.
حاج اســماعیلی عنوان کرد: دولت تاکید دارد که سازمان ها 
و وزارتخانه ها باید اموال مازاد خود را بفروشــند؛ کاری که در 
بودجه هم دیده شده بود و به هیچ وجه محقق نشده است. وی 
افزود: بر این اساس، این ۵۰ هزار میلیارد تومان را از نظر من باید 
جزو کسری بودجه امسال تلقی کنیم.طبیعی است که وقتی 
ما منابعی نداریم و افزایشات را انجام می دهیم، یعنی چاپ پول 
و اســتقراض از بانک مرکزی کرده ایم و یا این که در نهایت در 
بهترین روش، دولت اوراقی را در اختیار دولت یا بانک مرکزی 
قرار می دهد که به بانک ها بدهد تا معادل آن بتوانند بانک ها به 

دولت کمک کنند.
این کارشــناس بازار کار عنوان کرد: در هر دو حالت افزایش 
تورم منجر به افزایش نقدینگی می شــود و خود این موضوع، 

خنثی کننده افزایش حقوق ها و مستمری ها خواهد بود.
حاج اسماعیلی متذکر شد: قبلا هم گفته ام که افزایش حقوق ها، 
دستمزدها و مستمری ها و در مقابل، افزایش تورم و نقدینگی، 
دور باطلی است که به صورت بیمار در ایران وجود دارد و باید 

برای همیشه این مساله خاتمه پیدا کند.

زمان افزایش حقوق کی است؟
این کارشناس بازار کار خاطرنشان کرد: دولت هر چه سریع تر 
افزایش حقــوق را اعمال کنــد، به نفع خودش اســت، چون 
مشکلات دولت بیشتر می شود. ما داریم به پایان سال نزدیک 
می شویم. حال که شــورای نگهبان این مصوبه را تایید کرده، 
اعتقاد من این اســت که دولت افزایش حقــوق را از آبان ماه 

می تواند اعمال کند.

News kasbokar@gmail.com

دولت ارزیابی دقیقی از تورم و شرایط اقتصادی ندارد

ادامه دور باطل افزایش حقوق و تورم 

تغییر الگوی کشت راه نجات از بحران آبنهضت مسکن به پیشرفت ۳۰ درصد رسیده است

 عوامل افزایش شدید قیمت سکه

گراني دل و جگر و بي رونقي کسب و کار صنف

اتاق اصناف بهترین مرجع ساماندهي واحدهاي سیار است

وجود مافیا عمده ترین معضل تولید خودرو در کشور
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بازارابی

تبليغات 
خلاق

روزنامــه »كســب و كار« جهت طرح مســائل و مشــكلات خوانندگان 
محترم،ستوني را با عنوان نامه به ســردبير راه اندازي كرده است. از اين رو 
شــما خواننده محترم مي توانيد از طريق ارسال نامه به پست الكترونيكي     
newskasbokar@gmail.com صداي خود را به گوش مســئولان 

برسانيد. 

آشنایی با قوانين تجارت براي نامه به سردبير
راه اندازی یک شرکت تجاری

تقسيم بندی شركت  های تجاری را از دو بعد 
می توان مد نظر قرار داد: الف- تقســيم بندی 

كلی، ب- تقسيم بندی جزيی. 
 تقسيم بندی كلی شــركت های تجاری: در 
دنيای واقعــی و عملی تقســيم بندی كلی 
وجود ندارد. اما ســاختار و طبقه بندی كلی 
شركت های تجاری را نشــان می دهد و  ما را 
در انتخاب نهايی بر اســاس طبقه بندی جز 

ياری می دهد:
 1 – شركت های شخص – آن است كه عنصر 
شخصيت شــركا در درجه اول اهميت است 

مثل تضامنی – نسبی.
2 – شركت های سرمايه – آن است كه در آنها 
عنصر سرمايه بيش از عنصر شخصيت شركا 

ملاک عمل خواهد بود .
3 – شركت های تعاونی – كه به موجب قوانين 
خاص تشــكيل می گردند و اين شركت ها با 
توجه به قوانين خاص و اساسنامه خود اداره 
می شوند.  در صورت ســكوت قوانين خاص 
و يا عدم وجود حكمی در اساســنامه شركت 
مقررات قانون تجارت در اين مورد شركت ها 

حاكم است . 
 تقسيم بندی جزئی شركت های تجارتی:  آن 
چيزی كه در عنوان شركت شما ثبت می شود. 
يكی از طبقه بندی های هفت گانه شركت های 
تجاری است. بر اساس ماده 20 قانون تجارت 

شركت های تجارتی عبارتند از:
1.شــركت  ســهامی )ماده يک قانون اصلاح 

موادی از قانون تجارت(
2.شركت با مسئوليت محدود ) ماده 94 قانون 

تجارت(
3.شركت تضامنی )ماده 116 قانون تجارت(

4.شــركت مختلــط غيــر ســهامی ) ماده 
141قانون تجارت(

5.شركت مختلط سهامی) ماده 162 قانون 
تجارت(

6.شركت نسبی ) ماده 183 قانون تجارت(
7. شــركت تعاونی توليد و مصــرف ) ماده 

190قانون تجارت(

حقوق کسب و کار راهکار

كمتر شنيده ام كه در كشــورهاي توسعه يافته، تب 
»دكتر شدن« و »دكتر خطاب شدن« به اين وسعت 
كه در كشور ما هست، باشد. با يكي از دوستاني كه پس 
از 6ماه خانه نشيني، به آرزويش رسيده بود صحبت 
مي كرديم. او در يكي از دانشگا ه هاي دولتي در گرايش 

منابع انساني پذيرفته شده است. 
 او می گفت: موفق به پاسخ دادن به يک مشت سوالي 
كه صرفا »محفوظات« وي را سنجيده بود، شده است 
و توصيه مي كرد راه موفقيــت در اينگونه آزمون ها، 
اندكي اراده، عزلت 6ماهه در اتاقي دربسته و تمركز 
بر چند جزوه و كتاب ترجمه شده اتفاقا قديمي است 

و ديگر هيچ! 
وقتي به كنه انگيزه اين دوست عزيز پي بردم قضيه 

جالب شــد. او گفت نه تنها او، بلكــه برخي ديگر از 
دانشجويان قديم و جديد، اصلي ترين انگيزه خود را 
از »دكتر شــدن« ارتقاي مشروعيت خود در جامعه 
و به ويژه سازمان ها مي دانند. به بيان ديگر، شنونده يا 

 گيرنده خدمت، بيش از آنكه به محتواي سخن و كار 
شما توجه كند، بيشتر به موضع و جايگاه شما توجه 
مي كند. كافي است كه پيشوند »دكتر« همراه اسم 
شما ذكر شود؛ آن وقت كار تمام است و شما »جدي« 

گرفته مي شويد. 
از اين رو بنــده از آقايان و خانم هــاي دكتر محترم 
مديريت و به ويژه منابع انســاني، تقاضا مي كنم در 
ترويج و توســعه مفاهيم نوين دانش منابع انساني 
به روش هاي مختلف؛ اعم از كتــاب ، مقاله و اجراي 
پروژه هاي »مبتني بر يافته هاي بعد از سال دو هزار«، 
تعجيل نموده و بر وسعت و سرعت فعاليت هاي خود 
بيفزايند؛ چه آنكه كلام و عمل آنها خريدار بيشتري 

دارد!

دكترهاي منابع انساني متحد شويد

مودب باش اگر دوست داری موفق بمانی
همــه آدم هــای پولــدار و بی پــول، 
تحصيل كرده و كم ســواد و خلاصه همه 
اقشار جامعه، دوست دارند كه مورد توجه 
باشند. دوســت دارند كه ديگران به آنها 
احتــرام بگذارند و شــخصيت آنها جدی 
گرفته شود. اين يكی از رموز مهم موفقيت 
بسياری از معتبرترين شركت های جهان 

است.
شايد در وهله اول خيلی مهم به نظر نيايد، اما وقتی می بينی كسی بعد از 
سال ها هنوز از تعويض رايگان غذای ريخته شده فرزند كوچكش در فلان 
رستوران خاطره تعريف می كند و يا به خاطر می آوری كه در فروشگاه لباسی 
بعد از به هم ريختن و پرو كردن تعداد زيادی لباس و عدم تمايلت به خريد، 
باز هم با همان خوش رويی با تو برخورد كردند و حتی در موقع بدرقه ات، 
به دليل مراجعه به آن فروشــگاه، از تو تشــكر كرده اند، می فهمی جايگاه 
ادب و احترام در كســب و كارهای حرفه ای كجاســت. آنگاه كه می بينی 
بهترين برندهای دنيا كلاس های ويژه و نظارت مستمر برای رفتار و ادبيات 
كاركنانشان در رابطه با مشتری دارند؛ آن  هم برندهايی كه با نارضايتی چند 
صد مشتری هم به ظاهر به مشكلی بر نمی خورند، اما باز هم خود را ملزم به 

اين هزينه گزاف برای آموزش و مراقبت از كاركنانشان می كنند.
اينجاست كه موضوع حساس می شود. چه چيز باعث شده تا اينها كه سابقه 
سال ها كار حرفه ای و آزمون و خطاهای بسيار دارند و برای پيشرفت كارشان 
از بهترين كارشناســان و تحليل گران و روان شناسان استفاده می كنند تا 
به اين اندازه به اين موضوع توجه داشته باشند. شايد تنها يک عامل و آن 
اينكه بيشتر مشتريان، بدترين محصول دنيا را هم در جايی كه مورد احترام 

هستند، می خرند. پس آقا و خانم صاحب كسب و كار مودب باش.

چند نکته کلیدی درباره سنجش اثربخشی 
تبليغاتي را که نسنجيد، باخته اید

سنجش اثربخشــي تبليغات از آن جمله 
كارهايی است كه در اين عرصه از اهميت 
فوق العاده ای برخوردار است؛ بايد با توجه 
به انواع كمپين های تبليغاتي از نظر طول 
زمان و حجم تبليغات انجام شود. در غير اين 
صورت متوجه نخواهيم شد كه علل كاميابی 
يا عدم موفقيت تبليغات مان چيست! چند 

نكته كليدی دراين باره هست كه به خواندنش می ارزد.

برنامه ريزي رسانه
در برنامه ريزي رسانه بايد حول محورهايي نظير تعداد دفعات تبليغ، نوع رسانه 
مورد نظر و اقتصادي بودن برنامه تصميم گيري كنيد. قرار دادن نام تجاري 
در اذهان مردم نيازمند تكرار، تلاش و انتخاب درست رسانه است. هنگامي 
كه اذهان مردم به دست آورده شد، ارسال پيامي كه اين فضا را اشغال كند 
كاري به مراتب ساده تر است. به بيان ديگر به دست آوردن ذهنيت مخاطب 
به مراتب مشكل تر از حفظ يا تقويت آن است. لذا آگهي هاي كوتاه تلويزيوني، 
بيلبوردها و تبليغات در جرايد مي توانند به خوبي در حفظ و ارتقاي  ذهنيت 
مخاطبان عمل كنند ولي اينها به تنهايي براي به دست آوردن ذهنيت كافي 
نيستند.  نحوه و تعداد تكرار تبليغات در هنگام شروع كمپين نقش مهمي در به 
دست آوردن سهم ذهنی مخاطبان دارد درحاليكه بعد از اين مرحله،  فركانس 

تبليغات بايد به گونه اي باشد كه تنها نام تجاري را يادآوري كند. 

دو نکته در طراحي تبلیغات
اولا هنگامي كه تبليغ جديدي معرفي مي شــود، مدت زماني طول خواهد 
كشيد تا توجه مخاطبان را جلب كند. هرچه اين تبليغ خاص تر باشد، اين 
زمان كوتاه تر است. برعكس، اگر تبليغ مشابه ساير تبليغات باشد، اين زمان 
طولاني تر خواهد بود.  ثانيا يک تبليغ ساز هوشمند همواره كمپين را با توجه 
به نحوه تبليغات پيشين طراحي مي كند تا از باقي مانده ذهنيت مردم حداكثر 

استفاده را بكند. 

ارزيابي اثربخشي تبلیغات
در ارزيابي اثربخشي تبليغات دو سوال مهم وجود دارد؛ اول اينكه آيا طراحي 
تبليغ مناسب بوده است؟ و آيا توانسته است رسالت خود در خصوص ارتقاي 
برند و ميزان فروش شركت را محقق سازد؟  دوم اينكه آيا رسانه انتخاب شده 
براي نمايش تبليغ مناسب انتخاب شده است؟ بررسي طراحي يک تبليغ 
كمک زيادي به تعيين اين نكته مي كند كه آيا مردم به آن توجه مي كنند، 
آن را مي بينند يا به آن گوش مي دهند، آيا آن را مي فهمند و آيا آن را به خاطر 
خواهند سپرد. بررسي رسانه مورد استفاده نيز به طريق ديگر در اين تحليل 
كمک خواهد كرد. وظيفه اصلي تحقيق در اثربخشي تبليغات اين است كه 
اطلاعات لازم براي ارزيابي استراتژي هاي تبليغاتي را فراهم آورد و راهكارهايي 

براي بهبود اثربخشي ارائه كند.

مدل ارزيابي تبلیغات
ارزيابي تبليغات عمدتا از تكامل مراحل مفهومی زير نشات می گيرد:

1.  اثربخشي تبليغات بايد با توجه به كاركرد تبليغات درک شود.  بايد دانست 
هنگامي كه تبليغات، به صورت موفق اجرا شود، مشتريان را در طول يكسري 

از مراحل رفتاري حركت خواهد داد.
2. ارزيابي تبليغات بايد به صورت مجزا و مرحله به مرحله انجام شود.

3. تغيير نگرش نسبت به يكي از اجزا ي تصوير مي تواند در راستاي تغيير تصوير 
كلي ارزيابي شود. اين مفهوم گستره تاثير تغيير يک مولفه در كل تصوير برند 

و حركت در مراحل اوليه خريد را مشخص مي كند.
پژوهش تبليغاتي در راستاي ارزيابي موفقيت تبليغ در به حركت درآوردن 
مشتريان تا مراحل بحراني خريد انجام مي شود. در هر صورت همواره مسائلي 

در يک برنامه ارزيابي تبليغات وجود دارد.

توصيه

آموزش

بسته بندی يکی از مهمترين فاکتورهايی است که در خريد مشتريان 
نقش دارد و چه بسا گاهی هزينه بسته بندی کالا بیش از هزينه تمام 
شده برای خود کالا است. بسته بندی از لحاظ انبارش و میزان جذابیت 
در قفسه فروشگاه برای مشتری و فروشــنده قابل اهمیت است. 
بديهی است صاحبان کسب و کار هر چه بیشتر به نقش بسته بندی 
و روانشناسی رنگ ها واقف باشند در فروش محصولات هم موفق تر 

خواهند بود.
امروزه بسته بندی به جزئی جدايی ناپذير از فرآيند فروش و برندسازی 
تبديل شده است. تمايل به خريد هفتگی و حجم خريد بالا در يک 
توقف جای خــود را به خريد در کمترين زمان ممکن داده اســت. 
خريدهای ناگهانی و بدون برنامه ريزی از يک سو و سرعت روزافزون 
خريد از سوی ديگر، نقش رقابتی بســته بندی را پر رنگ تر کرده 
است. يک بسته بندی مناســب بايد در کسری از ثانیه تاثیر خود را 

روی مشتری بگذارد  اما نبايد فراموش کرد که در 
درازمدت هم بايد باعــث رضايت قلبی او گردد. 
تحقیقات نشــان می دهد تصمیم برای خريد، 

در بیش از 70 درصد مــوارد در همان لحظه 
خريد گرفته می شــود. طرح بسته همچون 
» فروشــنده ای زنده« بايد بتواند يک برند را 
عالی و معروف نشــان دهد و همیشه جلوی 

چشم نگه دارد.
 تحقیقات روانشناختی درباره برتری جانبی 
مغز نشان می دهد که دريافت مغز يک دست 
و متقارن نیســت. مثلا اگر لغات از راست 
به چپ ديده شــوند، بهتر در ياد می مانند، 
درحالی  که نشانه های تصويری اگر از چپ 
به راست قرار گیرند، تاثیر بیشتری خواهند 
داشــت. در موقعیت های دريافت سريع، 
مثل نگاه کردن به بسته ها هنگام راه رفتن 
در راهروی يک سوپرمارکت، اين تفاوت در 
دريافت و وضعیت قرارگیری عناصر طراحی 
بسته، ممکن است بر تشخیص و ديده شدن 

آن محصول يا ناديده ماندنش موثر باشد.
بسته بندی يکی از مهم ترين 

خريد فاکتورهايی اســت که در 
مشتريان نقش دارد و چه 
بسا گاهی هزينه بسته بندی 

کالا بیش از هزينه تمام شده 
برای خود کالا است. بسته بندی از 

لحاظ انبارش و میزان جذابیت در قفســه فروشگاه برای مشتری و 

فروشنده قابل اهمیت است. بديهی است صاحبان کسب و کار هر چه 
بیشتر به نقش بسته بندی و روانشناسی رنگ ها واقف باشند در فروش 

محصولات هم موفق تر خواهند بود.

  نقش های اصلی بسته بندی
1.نگهداری و محافظت محصول 2.جلب توجه مشتری 3.توصیف 

محصول 4.ترفیع محصول

  زيبايی بصری و سهولت استفاده 
 روش باز کردن يک بسته بندی بايد از ظاهر آن قابل درک باشد، از 
طرف ديگر بسته بندی بايد دارای ظاهری مشخص و بدون ابهام باشد. 
به طور مثال برای برجسته کردن يک بسته در بین بسته های ديگر، 
می توان از رنگ های متمايز اســتفاده کرد و اگر 
اين انتخاب رنگ به اندازه کافی تحريک کننده 

باشد می تواند سبب ايجاد واکنشی قوی در خريدار شود. طراحی 
يک بسته بندی بايد بتواند در ذهن خريدار تداعی کننده کارکرد آن 
محصول باشد. همچنین نوع طراحی بسته در اغلب موارد حس لوکس 
بودن محصول و در مقابل آن، حس کم ارزش بودن يک محصول را 
ايجاد می کند. بايد دانست محصولات ارزان قیمت که اغلب، ظاهر 
نامرغوبی دارند، در فروشگاه های بزرگ در قفسه ای پايین تر چیده 
می شــوند. البته اين کار به تصور منفی ما نسبت به اين محصولات 

دامن مي زند.

  نبايد ها در بسته بندی
1.عدم تناسب اندازه بســته با محصول 2.عدم تناسب شکل روی 
بســته با محتويات آن 3.عدم کپی برداری از بسته های برند های 
مشــابه 4.نیاز به نیرويی خارج از توان انسان جهت باز کردن بسته 
5.فقدان دســتورالعمل های تصويری روی بســته های پیچیده  
6.نداشتن دســتگیره در بسته هايی که مشتری 
جهت حمل به آن نیازمند اســت  7.ظاهر 
نامشخص در خصوص توضیحات و کاربری 
محصول  8.لبه های تیز و برنده در 
بسته ها 9.احتمال آسیب ديدگی 
کالا به علت نامناسب بودن محل 
بازکردن بسته 10.انهدام مشکل 
 بقايای بســته پس از استفاده 

محصول

  اهمیت بسته بندی در فروش 
اينترنتی

امروزه در فروشگاه های اينترنتی ، 
تجربه کردن محصول و بسته بندی 
توســط خريداران، قبل از خريد 
اهمیت بســزايی پیدا کرده است، 
بســته بندی های اينترنتی هم در 
فروش های آنلاين نقــش مهم تر و 
اساســی تری را ايفــا مي کنند. گر 
چه محصولاتی کــه نیازی 
به امتحان کردن يا تســت 
بسته بندی آن قبل از خريد 
حس نمي شود، بسیارند  اما 
بســته بندی بهتر در رقابت 
بین برند ها از موفقیت بیشتری 

برخوردار است.

بسته بندی به عنوان فروشنده ای زنده

يک سخنران مشهور سمينارش را با در دست گرفتن 20 
دلار اسكناس شروع كرد و پرسيد: چه كسی اين 20 دلار 
را می خواهد؟ دست ها بالا رفت. او گفت: من اين 20 دلار 
را به يكی از شما مي دهم اما اول اجازه دهيد كاری انجام 
دهم. او اسكناس ها را مچاله كرد و پرسيد: چه كسی هنوز 

اين  را مي خواهد؟ باز هم دست ها بالا بودند. او جواب داد: 
اگر اين كار را بكنم چه؟ او پول ها را روی زمين انداخت و 
با كفش هايش آنها را لگد كرد. بعد آنها را برداشت و گفت: 
مچاله و كثيف هستند حالا چه كسی آنها را مي خواهد؟ باز 
هم دست ها را بالا بردند. سپس گفت: هيچ اهميتی ندارد 

كه من با پول ها چه كردم شما هنوز هم آنها را مي خواستيد 
چون ارزشش كم نشد. اوقات زيادی پيش می آيد كه ما 
آدم ها در زندگی مچاله مي شــويم و با تصميم هايی كه 
مي گيريم و حوادثی كه برای مــان اتفاق می افتد، آلوده 
مي شويم و فكر مي كنيم كه بی ارزش شده ايم، اما هيچ 

اهميتی ندارد كه چه چيزی اتفــاق افتاده يا چه چيزی 
اتفاق خواهد افتاد. شــما هرگز ارزش خود را از دســت 
نمي دهيد. كثيف يا تميز، مچاله يا چين دار... شما هنوز 
ارزشمند هســتيد. هيچ وقت فراموش نكنيد كه شما 

استثنايی هستيد.

نگاه
ارزش هایتان را قدر بدانيد
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اصناف

قيمت آبميوه و كنسانتره
 افزايش يافت

دبير انجمن صنايع آبميوه و كنسانتره از افزايش 
12 درصدي قيمت آبميوه و كنســانتره در ماه 

پاياني سال گذشته خبر داد. 
ولي ا... داودآبادي با بيان اينكه قيمت ميوه در هر 
ماه متغير است، اظهار كرد: مدام شاهد افزايش 
قيمت در اين حوزه هستيم، از اينرو قيمت آبميوه 

هم وابسته به مواد اوليه آن افزايش يافته است. 
وي با بيان اينكــه در برخي صنايع مانند صنعت 
آبميوه و كنسانتره افزايش قيمت اجتناب ناپذير 
اســت، گفت: با توجه به افزايــش قيمت ميوه و 
ساير عوامل توليد همچون افزايش قيمت حمل 
و نقل، بسته بندي و نيروي انســاني، 12 درصد 
افزايش قيمت اين محصول خيلي دور از ذهن و 

غيرمنطقي نيست. 
داودآبادي دليل افزايش قيمت آبميوه و كنسانتره 
را حفظ كيفيــت اين محصــول و كاهش ضرر 
توليدكنندگان عنوان و اظهار كرد: بســياري از 
توليدكننــدگان از اين ميــزان افزايش گله مند 
هســتند، چرا كه به اعتقاد آنها در شرايط فعلي 

متحمل ضرر بسياري مي شوند. 
دبير انجمن صنايع آبميوه و كنســانتره درباره 
ميزان صادرات آبميوه در سال گذشته گفت: سال 
گذشته حدود 500 ميليون پاكت آبميوه صادر شد 

كه حجم عمده آن آب پرتقال بوده است. 
وي با بيان اينكه لغو تحريم ها مي تواند در افزايش 
ميزان صادرات نقش عمده اي داشته باشد، اظهار 
كرد: در اوايل سال گذشته صنايع غذايي وضعيت 
خوبي داشــت اما از زمان حضور داعش صادرات 
كاهش پيدا كــرد كه انتظار مــي رود با توافقات 

صورت گرفته اوضاع بهبود يابد. 

مديريت جهادي، تحول
 گسترده اي در حوزه اصناف 

نماينده اتاق اصناف ايران در اســتان لرستان 
گفت: برنامه ريزي مناســب و لحــاظ كردن 
مديريت جهادي، تحول گسترده اي را در حوزه 

اصناف به وجود آورده است.
ناصر ناصري با ارائه خلاصه اي از عملكرد اتاق 
اصناف دلفان افزود: ســال 93 بــا وجود ركود 
حاكم بر بازار شاهد همكاري و همراهي بازاريان 

در پيشبرد اهداف اتاق اصناف بوديم. 
به گزارش اتاق اصناف ايران، ناصري مهم ترين 
اقدام صــورت گرفته اتاق اصناف شهرســتان 
دلفان را خريد ســاختمان بــراي اصناف ذكر 
كرد و افزود: در سال 93 انتظار چندين و چند 
ساله اصناف دلفان براي داشتن مكاني مناسب 
و درخور شان و منزلت بازاريان به پايان رسيد و 
ساختمان اصناف با مساحت 255 مترمربع در 
مكاني كه با دستگاه هاي استعلام شونده از سوي 

اصناف فاصله چنداني ندارد، خريداري شد. 
رئيس اتاق اصناف شهرستان دلفان از همكاري 
اداره صنعت، معدن و تجارت، اعضاي كميسيون 
نظارت، هيات رئيسه اتاق و اتحاديه ها، كاركنان 
واحد بازرســي و دبيران اجرايي، در راســتاي 
تحقق اهداف اتاق اصناف دلفان تقدير و تشكر 

كرد. 
وي با اشــاره به عملكرد اتاق اصنــاف دلفان 
در ســال 93 اظهار كــرد: راه اندازي ســايت 
اطلاع رساني اصناف دلفان، راه اندازي اتوماسيون 
اداري اتاق اصناف با همكاري اتاق اصناف مركز 
استان، نصب دستگاه حضور و غياب كاركنان، 
راه اندازي سامانه پيامكي اتاق اصناف دلفان و 
جمع آوري شماره همراه واحدهاي داراي پروانه 
و فاقد پروانه شهرستان را از جمله فعاليت هاي 

اداري انجام شده نام برد. 
ناصري همچنين تصريح كرد: برگزاري منظم 
اجلاسيه اتاق اصناف، مشاركت اتاق اصناف در 
طرح ملي سرشماري كشاورزي، انتخاب شدن 
رئيس اتاق شهرســتان به  عنوان نماينده اتاق 
اصناف ايران، برگزاري جلســات با رسته هاي 
مختلف و بررسي مشكلات مربوطه، برگزاري 
نمايشــگاه و ايجاد بازارچه نوروزي را از جمله 

فعاليت انجام شده در حوزه صنفي برشمرد. 
رئيس اتاق اصناف دلفان افزود: در ســال 93 
10هزار و 835 مورد بازرسي از واحدهاي صنفي 
شهرستان دلفان صورت گرفت كه از اين تعداد 
327 مورد منجر به تشكيل پرونده شد كه ارزش 
ريالي اين پرونده ها 410 ميليون و 846 هزار و 

650 مورد بوده است. 
وي همچنين از توزيع 15هزار برچسب قيمت 
به صورت رايــگان در بازار دلفــان خبر داد و 
افزود: كشف و ضبط مقادير زياد كالاي قاچاق، 
مواد غذايي فاسد و مواد غيرمجاز و همچنين 
كشف بيش از 4 هزار نخ سيگار قاچاق از جمله 
دستاوردهاي واحدبازرسي و نظارت شهرستان 

دلفان در سال 93 بوده است. 
رئيس اتاق اصناف شهرستان دلفان از صدور و 
تمديد 250 فقره پروانه كسب خبر داد و افزود: 
شناسايي 800 واحد صنفي فاقد پروانه و معرفي 
به اداره نظارت بر اماكــن عمومي، همكاري با 
اداره اماكن عمومي و پلمب 200 واحد صنفي 
متخلف و اعمال تخفيف 20 درصدي پرداخت 
حق عضويت، صدور و تمديد پروانه كسب در دو 
مقطع يك ماهه به مناسبت دهه كرامت و دهه 
فجر و همچنين به كارگيري اهرم هاي تشويق 
و تنبيه براي افزايش كيفيــت نان با همكاري 
نماينده شــركت غله در دلفان از جمله ديگر 

اقدامات صورت گرفته است. 
ناصري تصريح كرد: برگزاري دوره آموزشــي 
مكاســب در دو مقطع بهار و زمســتان 93 با 
حضور اساتيد حوزه و دانشگاه، برگزاري كارگاه 
آموزشــي خبازان با همكاري شبكه بهداشت 
شهرستان، برگزاري كلاس هاي آموزش پروانه 
كسب و همچنين برگزاري جلسه تعاملي با فني 
و حرفه اي شهرستان درباره ارتقاي سطح مهارت 
متقاضيان صنوف خدماتــي و فني نيز صورت 

گرفته است. 
وي تاكيد كرد: شناســايي و معرفي 20 شهيد 
اصناف و بازار دلفان، ديدار با خانواده شــهداي 
اصناف دلفان، انتخاب كميته اصناف به عنوان 
كميته برتر دهه فجر براي دومين سال متوالي، 
برگزاري همايش »پليس امنيت اصناف« در 
دلفان، برگزاري همايــش اقتصاد مقاومتي در 
ســالن اجلاس اتاق اصناف دلفان، ميزباني از 
رئيس سازمان بسيج اصناف كشــور در اتاق 
اصناف دلفان، فضاسازي بازار در مناسبت هاي 
ملي و مذهبــي و...  از جمله اقدامات فرهنگي 
صورت گرفته در اتاق اصناف دلفان بوده است. 

خبر

بــازار ارز و طــلا بعــد از 
روزهاي توفاني سال هاي 
90 و 91 از نيمه ســال 
گذشــته به آرامش نسبي 
رســيد. يعني بعد از آنكه 
دلار  هزار توماني تا مرز 4 هزار تومان پيشروي كرد 
و سكه از مرز يك و نيم ميليون تومان هم گذشت، 

بالاخره توفان از بازار دور شد. 
قيمت طلا در بازار داخلي ايران تحت تاثير دو عامل 
قيمت جهاني طلا و قيمت بازار غير رســمي دلار 
است. اگر اقتصاد شوك مثبت داشته باشد طلا ارزان 
مي شود و هر خبر يا شوك منفي باعث تقويت بازار 
جهاني طلا مي شود. البته تصميماتي نظير خريد 
طلا توسط بانك مركزي كشور نيز قيمت طلا را به 

نوسان درمي آورد. 
در چند روز گذشــته بازار طلاي جهاني با نوسان 
قيمت روبه رو بوده است. افزايش و كاهش قيمتي 
كه بلافاصله در بازار داخلي ســكه و طلا هم تاثير 

گذاشت. 
در همين زمينــه رئيس اتحاديه كشــوري طلا و 
جواهــر در گفت وگو بــا »كســب و كار« گفت: 
ســال جاري را بــراي بــازار طلا و ســكه چندان 

پرجنب وجوش پيش بيني نمي كنم. 

بازارهاي ايران در  سال ٩٣ با ركود مواجه 
بودند

محمد كشــتي آراي گفت: بازارهاي ايران در  سال 
93 با ركود مواجه بودند. اين ركــود البته در بازار 
سكه و طلا نمود بيشتري داشــت چون مردم بعد 
از اينكه همه هزينه ها را پوشــش دادند به ســراغ 
خريد سكه و طلا رفتند بنابراين در  سال گذشته تا 
ضرورت ايجاب نكرد كسي براي خريد به اين بازار 

مراجعه نكرد. 
وي ادامه داد: در سال 93 بازار سكه و طلا مانند  سال 
92 با ثبات قيمت ها مواجه بود به اين ترتيب با از بين 

رفتن نوسان در بازار، انگيزه خريد با هدف ذخيره 
كردن كاهش يافت. 

كشــتي آراي افــزود: حتــي در روزهــاي پاياني 
 سال گذشــته جز كســاني كه با ضرورتي مواجه 

هستند كســي به بازار طلا نرفته و از جمله 
ايــن متقاضيان هــم عــروس  و دامادها و 

خانواده هايشان بودند. 
وي همچنين با اشــاره به اينكه سال 

گذشته  ســال چندان دلچسبي 
براي فعــالان بازار طــلا نبود، 
تاكيــد كــرد: همــه فعالان 
اقتصــادي از جملــه اهالي 
بازار طلا اميدوارند  امسال 
با تدابير جديد دولت و رفع 

تحريم هــا، رونق بــه فضاي 
كسب و كار و اقتصاد ايران بازگردد. 

كشــتي آراي پيش بيني كرد قيمت سكه و طلا  در 
ســال جاري هم بر مدار ثبات حركت كند و كمتر 
شاهد نوسان هاي محســوس در قيمت ها باشيم. 
با اين همه نتيجه مذاكرات هســته اي و افزايش يا 
كاهش قيمت دلار، قيمت طلا و ســكه را هم 

متاثر مي كند. 

كاهش ۱۵ هزار توماني قيمت سكه 
در ايام نوروز

رئيس اتحاديه طلا و جواهر از كاهش 
15 هزار توماني قيمت سكه در بازار 
در ايام نوروز خبر داد و گفت: بازار 
طلا با توجه به توافق هســته اي 
لوزان در انتظار كاهش قيمت ها 
بود و در بازار شــاهد تاثير توافق 

هسته اي بوديم. 

كشــتي آراي درباره تاثير تفاهم هســته اي لوزان 
بر بازار طلا، افــزود: به طور قطع نــرخ ارز با توافق 
هسته اي كاهش خواهد يافت و بازار طلا نيز به تبع 

آن با كاهش قيمت ها مواجه مي شود. 
وي با بيان آنكه، با وجود تعطيلات نوروز و تعطيلي 
بازارها كم و بيش داد و ستد در بازار طلا و سكه انجام 
مي شد، اظهار داشت: خبرهاي مثبت هسته اي در 
روزهاي اخير سبب شــد تا نرخ ها در دادوستدهاي 

متفرقه نيز كمي با كاهش مواجه شود. 
رئيــس اتحاديه طلا و جواهر همچنين به ايســنا، 
گفت: در طول هفته گذشته به طور متوسط قيمت 
سكه 4800 تومان افزايش داشت كه دليل اصلي آن، 

بالا رفتن قيمت ارز بود. 

قيمت طلا در هفته گذشته روند صعودي 
داشت

محمد كشــتي آراي اظهار كرد: در هفته گذشته 
قيمت طلا روند صعودي داشت و اين درحالي است 

كه در هفته هاي قبل قيمت طلا نزولي بود. 
وي افزود: هفته پرنوساني را در حوزه طلا پشت سر 
گذاشتيم و شوك رواني توافق لوزان، قيمت سكه 
را در نخستين روز كاري هفته گذشته به 910 هزار 

تومان كاهش داد. 
كشتي آراي يادآور شد: جو رواني توافق لوزان كه در 
روز شنبه - 15 فروردين - باعث بالا رفتن قيمت ها 
شده بود، در روز يكشنبه برعكس شد و با توجه به 

افزايش ميزان تقاضا، قيمت ها نيز افزايش يافت. 
رئيس اتحاديه طلا و جواهر با بيــان اينكه قيمت 
جهاني طلا كه در اوايل هفتــه 1203 دلار بود در 
طول هفته بــه 1213 دلارافزايــش يافت، گفت: 
افزايش قيمــت ارز باعث افزايش قيمت ها شــد و 
در ســه روز پاياني هفته با توجه به نزديك شــدن 
به روز زن، تقاضا براي خريد نيم سكه، ربع سكه و 
سكه هاي يك گرمي افزايش يافت و همين افزايش 

تقاضا باعث بالا رفتن قيمت ها شد. 

 رئيس سابق اتحاديه كشوري طلا و جواهر تاثير توافق لوزان را بر بازار طلا بررسي كرد

رونق اقتصادي در انتظار بازار طلا
    گروه اصناف

خبر

يكــي از محصولاتي كه اين 
روزها نگراني هــاي زيادي 
بــراي افزايــش قيمــت 
آنهــا وجــود دارد شــير و 

فرآورده هاي لبني است. 
برخي از فعالان بازار از افزايش قيمت اين محصولات 
طي آينده اي نزديك خبر مي دهند و برخي ديگر با 
رد افزايش قيمت ادعا مي كننــد حذف ارز مرجع 
باعث گراني فرآورده هاي دامي نخواهد شــد. اين 
درحالي است كه توليدكنندگاني كه طي اين مدت 
با مشــكلات زيادي در زمينه تامين نهاده مواجه 

بوده اند چنين نظري ندارند. 
درحال حاضر سرانه مصرف شــير و فرآورده هاي 
لبني صنعتي، مصرف ســنتي و شيرخشك براي 
هر ايراني 120 كيلوگرم است كه اين ميزان بسيار 

كمتر از استاندارد جهاني است. 
در همين زمينه مديرعامل اتحاديه مركزي دامداران 
از احتمال تغيير شــيوه خريد تضميني شيرخام 
از دامداران در ســال جاري خبــر داد و گفت: اگر 
هزينه هاي توليد به ويژه قيمت خوراك دام كنترل 
شود، مي توان قول داد كه قيمت شير و لبنيات در 

سال جاري افزايش نمي يابد. 

كاهش مصرف شير و فرآورده هاي لبني 
به دليل افزايش قيمت ها

وي افــزود: در دو ســال اخيــر مصرف شــير و 
فرآورده هــاي لبني به دليل بالارفتــن قيمت ها با 
كاهش مواجه بوده است، بنابراين به هر ميزان كه 
نرخ اين محصولات با ارزش غذايي بالا افزايش يابد، 
تقاضا براي مصرف آن كاهش مي يابد كه اين امر به 

نفع سلامت و بهداشت عمومي جامعه نيست. 
سلطاني با تاكيد بر اينكه دامداران به دنبال افزايش 
نرخ شيرخام نيستند، گفت: معتقديم درصورتي كه 
نهاده هاي مورد نياز بخش دامي كشــور با قيمت 
مناسب سال گذشــته تامين و در اختيار دامداران 
قرار گيرد، نيازي به افزايش قيمت شيرخام نيست 
چراكه افزايش نرخ شــيرخام به طــور قطع گراني 

محصولات لبني را درپي دارد. 
سعيد ســلطاني همچنين گفت: پس از اجراي فاز 
يك و دو خريد تضميني شيرخام در سال گذشته، 
مقرر شد تا در پايان فروردين امسال وضعيت و نقاط 
ضعف و قوت اين دو فاز بررســي و در سال جاري 

برطرف شود. 
وي افزود: در فاز دوم نيز برخي از نقاط ضعف خريد 

تضميني شــيرخام از دامداران مانند يكسان 
نبودن شرايط خريد برطرف شد. 

كنترل و كاهــش هزينه هاي 
توليد دامداران

مديرعامــل اتحاديــه مركــزي 
دامداران ادامــه داد: يكي از 
مســائلي كه بايد در سال 

جاري به آن توجه كنيم 
تغيير در شيوه خريد، 

تسهيل در صادرات شيرخشك و چگونگي پرداخت 
بهاي شــيرخام به دامداران به صــورت نقدي يا 

غيرنقدي است. 
سلطاني تاكيد كرد: در سال گذشته هر شركتي كه 
شيرخشــك حاصل از خريد تضميني شيرخام را 
از سازمان تعاون روستايي خريداري مي كرد بايد 
ضمانتنامه اي براي حسن انجام كار براي صادرات 
آن به سازمان ارائه مي كرد و در صورتي مي توانست 
ضمانت خــود را بازپس بگيرد كه برگ ســبز 
صادراتي شيرخشكي را كه خريداري كرده 
بود دقيقا به همان ميزان به ســازمان تعاون 

روستايي تحويل مي داد. 
وي گفت: اگر مانند سال هاي 1391 
و 1392 تاميــن نهاده هاي 
دامي را به عهــده اتحاديه 
بگذارنــد  دامــداران 
مي توانيم بــا تفاهمي 

مانند تفاهمنامه اي كه در همان سال ها با شركت 
پشتيباني امور دام امضا كرديم بازار نهاده هاي دامي 
را به گونــه اي كنترل كنيم كــه هزينه هاي توليد 

دامداران تا حد ممكن كنترل شود. 

كنترل ورودي هزينه هــاي توليد براي 
توليدكنندگان

مديرعامل اتحاديه مركزي دامــداران اعلام كرد: 
براي كنترل قيمت لبنيات بايد ورودي هزينه هاي 
توليد براي توليدكنندگان كنترل شود و اگر قيمت 
نهاده ها در سال جاري افزايش پيدا نكند مي توان 
قول داد كه قيمت شــير و لبنيات در سال جاري 

افزايش نمي يابد. 
سلطاني اظهار كرد: براســاس آخرين بررسي هاي 
صورت گرفته مقرر شد صادرات شيرخشك با كمك 
صنايع شير ايران و به صورت كارمزدي انجام شود و 

ديگر مزايده اي براي آن برگزار نشود. 

پرداخت بهاي شــيرخام بــه صورت 
غيرنقدي انجام شود

وي تصريح كرد: بــراي پرداخت بهاي شــيرخام 
خريداري شــده از دامداران نيز معتقديم كه بهتر 
است به صورت غيرنقدي انجام شود؛ به گونه اي كه 
به جاي پرداخت پول به دامداران نهاده هاي ارزان 
قيمت و با ثبات براي آنها تامين كنيم، چراكه سبب 
مي شــود ضمن كاهش هزينه هاي تمام شده آنها، 

بازار نهاده ها در طول سال كنترل شود. 

عراق بزرگ ترين خريدار محصولات لبني 
ايران 

به گفته سلطاني، كشور عراق بزرگ ترين و مهم ترين 
خريدار محصــولات لبني ايران اســت و بعد از آن 
افغانستان، عربستان و ساير كشورهاي آسياي ميانه 

از جمله خريداران اين محصولات هستند. 
 وي ادامه داد:  البته محصــولات لبني ما به ميزان 
كمي به كشــورهاي كانــادا و فرانســه هم صادر 

مي شوند. 

 مديرعامل سابق اتحاديه مركزي دامداران اعلام كرد

تغيير در نحوه صادرات شيرخشك
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کارآفرینی

تبليغات 
خلاق

روزنامــه »كســب و كار« جهت طرح مســائل و مشــكلات خوانندگان 
محترم،ستوني را با عنوان نامه به ســردبير راه اندازي كرده است. از اين رو 
شــما خواننده محترم مي توانيد از طريق ارسال نامه به پست الكترونيكي     
newskasbokar@gmail.com صداي خود را به گوش مســئولان 

برسانيد. 

نامه به سردبير

سقف يك كسب و كار
در ادبيات ســازماني يكــي از مثل هاي 
مديريتي اين است: ســقف يك سازمان 
مديرعامل آن است و همين طور سقف يك 
دپارتمان، مدير آن. به عبارت ديگر، يك 
مدير زماني كه قرار اســت نيرو استخدام 
كند، به دو دليل نمي تواند نيرويي بهتر از 

خود استخدام كند: 
اول اينكه دامنه درك و فهم او از محيط به اندازه دريافت ها و سرمايه ذهني 
خود است و حداكثر دامنه شناخت وي از داوطلبان استخدام به اندازه فهم 

خود مدير است. 
دوم اينكه استخدام نيرويي بهتر از خود مدير كه بتواند در سازمان بدرخشد، 
در نهايت منتهي به حذف خود مدير خواهد شد و به صورت كاملا منطقي، 
مدير محترم هيچ نيازي به اين نمي بيند كه بخواهد با استخدام فرد ديگري، 

تهديدي براي خود فراهم آورد. 
وقتي استراتژي هاي جذب برخي شــركت ها را مرور مي كنيم، غالبا اين 
موضوع را ذكر كرده اند كه ما به دنبال بهتريــن نيروهاي بازار كه خلاق، 

شايسته، بايسته و مناسب باشند، هستيم.
اين استراتژي در مقام عمل فارغ از محدوديت هاي عرضه نيروي كارآمد كه 

معمولا در بازار كم است در جاهايي به بن بست كشيده مي شود. 
يكي از مــوارد محدود كننده در جذب نيروي ســرآمد، خــود مديران و 

مسئولاني هستند كه قرار است نيروي سرآمد را به كار بگيرند. 
تلفيق موارد گفته شده به اين معناست كه سازمان ها هر قدر استراتژي در 
جذب داشته باشند، تا زماني كه مديران ناكارآمد يا كوتوله داشته باشند. 
در نهايت جذب نيروهاي خوب و سرآمد به سادگي در آنها انجام نمي شود 
و چه بسا بسياري از نيروهاي خوب در زمان ارزيابي، فيلتر مي شوند يا در 
فرآيند استخدام با دلايل و استدلال هاي عجيب و غريب حذف مي شوند 

تنها به اين دليل كه ممكن است تهديدي براي آنها باشند.

قفلي كه سر جايش نبود
پادشاهي مي خواست نخست وزيرش را انتخاب كند. چهار انديشمند بزرگ 
كشور فراخوانده شدند. آنان را در اتاقي قرار دادند و پادشاه به آنان گفت: در اتاق 
به روي شما بسته خواهد شد و قفل اتاق، قفلي معمولي نيست و با يك جدول 
رياضي باز خواهد شد، تا زماني كه آن جدول را حل نكنيد نخواهيد توانست 
قفل را باز كنيد. اگر بتوانيد مساله را حل كنيد، مي توانيد در را باز كنيد و بيرون 

بياييد.
پادشاه بيرون رفت و در را بست. سه نفر از آن چهار مرد بلافاصله شروع به كار 
كردند. اعدادي روي قفل نوشته شده بود، آنان اعداد را نوشتند و با آن اعداد، 
شروع به كار كردند. نفر چهارم فقط در گوشه اي نشسته بود. آن سه نفر فكر 
كردند كه ديوانه است. او با چشمان بسته در گوشــه اي نشسته بود و كاري 

نمي كرد. 
پس از مدتي برخاست، به طرف در رفت، در را هل داد، باز شد و بيرون رفت! اين 
در حالي بود كه آن سه نفر ديگر، هم چنان مشغول كار بودند و حتي نديدند كه 
نفر چهارم از اتاق بيرون رفته اســت!  وقتي پادشاه با آن فرد به اتاق بازگشت، 
ادامه داد: كار را بس كنيد. آزمون پايان يافته. من نخست وزيرم را انتخاب كردم.  
آنان نتوانستند باور كنند و پرسيدند: چه اتفاقي افتاد؟ او كاري نمي كرد و فقط 

در گوشه اي نشسته بود. پس چگونه توانست مساله را حل كند؟
مرد بيان كرد: مساله اي در كار نبود. نخستين چيزي كه هر انسان هوشمندي 
خواهد پرسيد اين است كه آيا واقعا مســاله اي وجود دارد و بعد اينكه چگونه 
مي توان آن را حل كرد؟ اگر سعي كني مساله اي را حل كني كه وجود ندارد، تا 
بي نهايت پيش مي روي و هرگز از آن خلاص نمي شوي. پس من فقط رفتم كه 

ببينم آيا در واقعا قفل است يا نه و ديدم قفل باز است!

پياده سازی ساختار سازمانی
تحقيقات نشان داده كه پياده سازی استراتژی تحت تاثير دو متغير عمده 
قرار دارد: ساختار سازمانی و مهارت های مديريتی. ساختار سازمان، يك 
چارچوب اصلی است كه در آن ســازمان ها مي توانند موثرتر عمل كنند. 
مهارت های مديريتی فعاليت های رفتاری هستند كه توسط آنها، مديران با 
ساختار شكل گرفته سازمان مرتبط مي شوند. استراتژی ها بر پايه ساختار 
سازمان و به وســيله مهارت های مديريتی اجرا مي شــوند و اين دو عامل 

تعيين كننده موفقيت يا عدم موفقيت اين امر هستند. 
در اين مطلب، 8 اهرم برای پياده سازی استراتژی استخراج شده اند كه به 

دو دسته »ساختاری« و »مهارتی« تقسيم مي  شوند.
متغيرهای ساختاری، يك جعبه ابزار برای شناســايی اهرم های موثر در 
فرآيند اجرای اســتراتژی ارائه مي دهند تا به وســيله اين اهرم ها، چرخه 

فرموله سازی- اجرا- عملكرد به بهترين شكل انجام شود.
در الگوی پيشنهادی، چهار اهرم ساختاری عبارتند از:

اقدامات: افراد، موارد و زمــان مربوط به يكپارچه ســازی وظايف و انجام 
همكاری سازمانی

برنامه ها: تزريق برنامه های يادگيری سازمانی و بهبود مستمر به سازمان
سيستم ها: ايجاد و اجرای سيستم های حمايتی استراتژی

خط مشی ها: خط مشی های حمايتی استراتژی
مهارت های مديريتی، در عين حال ماهيت مشخص و ثابتی دارند، در عمل 
بستگی زيادی به خصوصيات رفتاری و نحوه ادراك فردی دارند. مهارت های 

مديريتی مرتبط با اجرای استراتژی عبارتند از:
نحوه تعامل: تمرين رهبری استراتژيك

تخصيص مناسب: درك اين كه چه زمانی و كجا منابع را تخصيص دهيم
نظارت: استفاده از نظام تشويق و تنبيه برای رسيدن به اهداف

سازمان دهی: ايجاد فرهنگ استراتژيك در سازمان.

نگاه

حكايت مديريتي

مهارت

اغلب هدف از مذاكره ايجاد 
شرايط برنده برنده 
اســت. مشكل 
ه  كــر ا مذ
برنده برنــده 
اين است كه 
به اندازه كافی 
در دنيــای 
واقعی اتفاق 
نمی افتــد. 

ن  گا ه كننــد كر ا مذ
قدرتمند از هر تاكتيك 
اخلاقی در دســترس 
بــرای پيــروزی خود 
استفاده می كنند، اما به 
احساسات طرف مقابل 
نيز احترام می گذارند. هدف 
مذاكره كننده قدرتمند ايجاد 
احساس دائمی برنده بودن 
در طرف مقابل است. تنها 
وقتی چنين هدفی داشته 
باشيد،  می توانيد خود را 
مذاكره كننده قدرتمند 
بناميد.مذاكره قدرتمند 
مانند بازی شــطرنج 
است كه بر اساس 
ی  عه ا مجمو

از مقررات بازی می كنيد، با اين تفاوت كه در مذاكره قدرتمند، طرف مقابل 
اين قوانين را نمی داند. می توانيد از اين مزيت آگاهی استفاده كرده و كاری 
كنيد كه طرف مقابل به  روشی قابل پيش بينی جواب دهد. به اين ترتيب،  
يك مذاكره كننده قدرتمند ماهر درك می كند كه خروجی، يك كار علمی 

است تا هنری. 

    ترفندهــای شــروع 
مذاکره

  -1

آوریــد، بیشــتر از آنچه انتظــار دارید به دســت 
بخواهیــد: ايــن ترفنــد، فضايــی بــرای مذاكــره در اختيارتان 
قرار می دهد. اگر فروشــنده باشــيد، هميشــه می توانيد كوتاه بيائيد، 
 اما هرگــز نمی توانيد قيمــت را بــالا ببريد. اگــر خريدار هســتيد، 
هميشــه می توانيد قيمت را بــالا ببريد،  امــا نمی توانيد آنــرا پائين 
 بياوريــد. قيمت درخواســتی شــما بايد بهتريــن مقدار برای شــما

 باشد.  
2 -  هرگز به اولین پیشنهاد پاسخ مثبت ندهید: روانشناسی از اين 
ترفند حمايت می كند. دادن پاسخ مثبت به اولين پيشنهاد،  باعث ايجاد 
دو واكنش در ذهن طرف مقابل خواهد شد: می توانستم بهتر از اين ظاهر 
شوم و يك جای كار اشكال دارد. واكنش می توانستم بهتر از اين ظاهر شوم 
ناشی از نظر شخص مقابل به موافقت آسان و سريع شما با پيشنهاد او است. 
3 -  از مذاکــرات تهاجمی اجتنــاب کنید: بحــث و جدل در 
مراحــل اوليــه مذاكــره باعث ايجــاد تقابل می شــود كــه منجر به 
بن بســت زودهنــگام خواهد شــد. به جای بحــث و جــدل از فرمول 
 احســاس، درك كــردن و دريافتــن برای كنــار آمدن بــا خصومت

 استفاده كنيد. 
4- فروشنده بی میل و خریدار بی میل: فروشنده بی ميل شخصی 
است كه می گويد: »من هرگز به فروش اين قايق فكر نكرده بودم.« خريدار 
بی ميل نيز درست برعكس همين كار را انجام می دهد. اين ترفندها، دامنه 
مذاكره طرف مقابل را حتی قبل از شروع مذاكره محدود می كند. وقتی از 

فروش نااميد می شويد، اين ابزار بسيار قدرتمند است.

 ترفندهای میانه مذاکره
1-  مقابله با عدم اختیار: نااميد كننده ترين تجربــه ای كه به عنوان 
مذاكره كننده قدرتمند خواهيد داشــت، مذاكره با افرادی است كه ادعا 
می كنند هيچ اختياری برای اتخاذ تصميم نهايــی ندارند. اين تاكتيك 
به گونه ای طراحی شده است تا شما را تحت فشار قرار دهد تا شرايط بهتری 
را ارائه كنيد، زيرا نشان می دهد شــايد با رد شدن از طرف »مقام ارشد« 

آن ها مواجه شويد. 
2 - برای مقابله از ترفندهای زیر استفاده کنید:1( اول، توانايی فرد 
برای كسب اختيار بيشــتر را، قبل از اينكه پيشنهادی ارائه دهيد از بين 

ببريد. 
2( اگر نمی توانيد اختيار مقامات بالاتر را از بين ببريد،  به نفس افرادی كه با 
آن ها روبه رو می شويد،  رجوع كنيد. با ارائه پيشنهادی مثبت، كاری كنيد 

كه اختيارشان را افزايش دهند. 
3 - هیچگاه پیشنهاد مصالحه ندهید: مصالحه كردن عادلانه به نظر 
می آيد، اما اينطور نيست. به ياد داشته باشيد، هر توماني كه در مذاكره ای 
به دست می آيد، سود است. به جای آن، طرف مقابل را تشويق كنيد كه 
پيشنهاد مصالحه را مطرح كند. اين كار دامنه قيمت طرف مقابل را افزايش 

می دهد.
4-   ترفند کنار گذاشتن: از اين ترفند برای كنترل شرايط بغرنج استفاده 
كنيد، شرايطی كه طرفين درباره مساله ای عدم توافق كامل دارند. از طرف 
مقابل بخواهيد كه اين موضع را كنار بگذارد و مذاكره را پيرامون ســاير 

مسائل ادامه دهد.
5 -  تغییر یکی از عوامل مذاکره: از اين ترفند برای حل بن بســتی 
استفاده كنيد كه در آن طرفين به صحبت ادامه می دهند اما هيچ پيشرفتی 
در مذاكرات حاصل نمی شود. مهم ترين كاری كه بايد در اين شرايط انجام 
دهيد، تغيير يكی از اجزای مذاكره است. برای مثال، افراد تيم مذاكره را 

تغيير دهيد.

  ترفندهای اتمام مذاکره
1-   آدم خوب/ آدم بد: يكی از معتبرترين ترفندهای اتمام مذاكره است كه 
آن را در سريال های پليسی بيشماری در تلويزيون ديده ايد. بهترين دفاع 

اين است كه به اين افراد نشان دهيد از ترفندشان آگاه هستيد.
2-   چانه زنی: چانه زنی كم كم بعد از آنكه در مــورد همه چيز به توافق 

رسيده ايد، ترفندی رايج است. 
3-   محدود كردن امتيازات: هرگز توقعاتی در ذهن طرف مقابل ايجاد 

نكنيد. هرگز به تبادل امتيازات مساوی به طرف مقابل نپردازيد.  
4-   پس گرفتن پيشــنهاد: وقتی طرف مقابل در حــال خارج كردن 
آخرين ريال از جيب شماست، از اين ترفند اســتفاده كنيد. می توانيد 
اين كار را با عقب نشينی از آخرين امتياز قيمتی كه به آن ها داده ايد يا با 
 پس گرفتن پيشنهاد ارائه خدمات حمل، نصب، آموزش يا موارد اضافه، 

انجام دهيد. 

  یک مذاکره کننده حرفه ای شوید

1.تســت تصاویر: در اين روش، ميــزان علاقه 
مشتری به تصاوير روی بسته از نظر كمي  و كيفی 
سنجيده مي شود. در عين حال ارزيابی مي گردد كه 
آيا مخاطب پيام موضوع را درك كرده است يا خير.  

2.تست کاربرد: در ايــن مورد نحوه برخوردهای 
كاركردی با محصول و نيــز محل قراردهی كالا در 

خانه   يا محل مصرف را بررسی می كنند. 
3.تست قابلیت رویت : اين آزمايش ميزان وضوح 

گرافيك بســته، بازخورد عناصر مختلف بسته و 
بازخورد طراحی های متفاوت را می ســنجد. برای 
اين كار از دستگاه پرتوافكن، دستگاه اندازه گيری 

زاويه و آزمايش های حركت چشم بهره می گيرند.

آگاهي

چك در سررسيد خودش وصول 
نشود، چه خسارتی به دنبال دارد؟

بر اســاس قانون، دارنده چك از تاريخ سررسيد 
چك مستحق خسارتی به نسبت و برابر با شاخص 
تورم اعلامي  از ســوی بانك مركزی است. عدم 
توافق بين صادركننده و دارنده چك و يا توافقی 
مازاد بر اين ميزان فاقد اثر حقوقی و ضمانت اجرا 
مي باشد. قانون چك و شرايط پيش بينی شده در 
آن از قوانين امری محسوب مي شوند. در حالت 
ديگر جبران خســارت منوط به پذيرش آن در 

عرف است.
 ملاك تشــخيص عرف هم يا قاضی اســت و يا 
نظر كارشناسی كه موضوع از سوی دادگاه به او 
ارجاع شده است. دادگاه حكم به جبران خسارت 
به ميزان تعيين شده توسط  كارشناس رسمي 
 دادگســتری، خواهد داد. روش متداول احراز و 
مطالبه خسارت، پيش بينی آن در قرارداد به همراه 
راهكار و يا نحوه برآورد و به طور كلی جبران آن 
است. امروزه با پيچيده تر شدن قراردادها با لحاظ 
اين موضوع كه يك قرارداد مجموعه ای گسترده 
از تعهدات را برای اطراف قرارداد ايجاد مي كند، 
افراد برای حفظ منافع خــود و قابل پيش بينی 
بودن وضعيت آينده قرارداد، ضمانت اجرای ناشی 
از عدم اجرای قرارداد و تعهدات را حداقل در امور 
و مفاد مهم قرارداد پيش بينی مي كنند. گرچه 
پيش بينی ضمانت اجرای تخلف از هريك از مفاد 
قرارداد به علت هزينه بر بودن عملا غير ممكن است 
و حتی اجرای آن در برخی موارد به صرفه و كارآمد 
نيست، اما پيش بينی ضمانت اجرای تخلف در 
امور اساســی قرارداد علاوه بر كارآمدی، تسريع 
در فرآيند رسيدگی و جبران خســارت، دارای 
بازدارندگی نيز مي باشد. در نظر گرفتن ضمانت 
اجرای نقض قرارداد اشــكال گوناگونی دارد. از 
قبيل تعيين خسارت روزانه نسبت به تاخير اجرا و 
يا تعيين ميزان مبلغ يا اقدام مشخص در ازای عدم 
اجرای جزئی و يا كل قرارداد. ميزان خسارت عدم 
اجرای مفاد قرارداد بايد به نحو بهينه و كارآمدی 
در قرارداد پيش بينی شود. به گونه ای كه تخلف 
از قرارداد برای طرفی كه چنين قصدی دارد به 
صرفه نبوده و به بيان ديگر هزينه تخلف بيش از 
منافع آن باشد و از سوی ديگر  زيان طرف مقابل 

جبران شود.

حقوق کسب و کار آموزش

جك ما)Jack Ma(  بنيانگذار ســايت مشهور 
»علی بابا دات كام« اين وب سايت را به عنوان جاده 
ابريشم ديجيتالی كشور چين در دهكده جهانی 
وب، به جهانيان شناسانده است و در زير اشاره اي 

به درس های كارآفرينی جك ما مي كنيم.
1. ايده ها و روياهای خود را پرورش دهيد. حتی 
اگر همين الان ، سرمايه گذاری برای عملی كردن 

آنها در دسترس نباشد.
2.  تسليم شرايط محيطی و مكانی نشويد. دنيای 

ديجيتال، محصور شدنی نيست .
3.   افراد و دوســتان خوبی برای خود پيدا كنيد 
و به مشتريان تان عشق بورزيد . سعی كنيد زياد 

ياد بگيريد.

4.  من در ســال 2000 گفتم اگر 9 خرگوش در 
دنيا وجود داشته باشد ، اگر بخواهيد يكی از آن ها 
را شكار كنيد، كافی است به يكی از آنها خوب فكر 
كنيد و بر روی گرفتن آن تمركز كنيد! تاكتيك 

خود را تغيير دهيد، خرگوش را تغيير ندهيد!
5.  فرصت های زيادی پيش روی ما است، همه را 
نمي توان به دست آورد، اگر يك فرصت خوب را 
به دست آوريد كافی است. مسير رشد را پله پله 

طی كنيد.
6.  يكی از دلايل عمده ای كه باعث مي شود، افراد 
فعال در حوزه فناوری اطلاعــات و ارتباطات، در 
ايجاد يك محيط كارآفرين و بســتر سازی يك 
كسب و كار اينترنتی، با شكست يا موفقيت های 

بســيار ضعيف رو به رو شوند ، آن اســت كه آنها ، 
فناوری اطلاعات را خوب مي شناســند اما نحوه 
عرضه آن در محيط كســب و كار را نمي دانند و 
مشتريان ، از كسب و كار آنها استقبال نمي كنند . 

اين گفته آقای Ma را مي توان دليلی بر اهميت 
درك فضای غير ديجيتالــی و گواهی بر ضرورت 
آموزش مسائل كسب و كار سنتی به كارآفرينان 

ديجيتال دانست.

درس های کارآفرینی »جک ما«

تست های سنجش اثربخشی طراحی در بسته بندی 
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کارآفرینی

روزنامــه »كســب و كار« جهت طرح مســائل و مشــكلات خوانندگان 
محترم،ستوني را با عنوان نامه به ســردبير راه اندازي كرده است. از اين رو 
شــما خواننده محترم مي توانيد از طريق ارسال نامه به پست الكترونيكي     
newskasbokar@gmail.com صداي خود را به گوش مســئولان 

برسانيد. 

نامه به سردبير

قوانين بازدارنده اشتغالزايي
برنامه هايي كه براي ايجاد شغل در نظر گرفته شده به اين دليل كه مطابق 
با قوانين موجود كار در كشور نيست با واقعيت همخواني ندارد و نمي تواند 
بازخورد لازم را داشته باشد. همانطور كه مي دانيم يكي از مهم ترين عواملي 
كه باعث شده نيروي كار ما بهره وري لازم را نداشته و بازدهي شغلي كمي 
داشته باشد، قوانين ناكارآمد بازار كار اســت. اين قوانين كه عمدتا مانع 
مهمي بر سر راه نيروي كار است باعث بي انگيزگي شاغلان و همچنين مانع 
رشد بهره وري است، در حالي كه نيروي كار ما در خارج از كشور مي تواند 
كارايي بسياري داشته باشــد. كما اينكه تجربه حضور ايراني هاي شاغل 
در خارج از كشور نشــان مي دهد نيروي كار ما توانمند است، اما محيط 
مناسب نيست، به همين ترتيب براي سرمايه گذاران نيز چنين شرايطي 
حاكم است. بسياري از آنها كشور را ترك مي كنند يا سرمايه گذاري براي 
طرح هاي بلندمدت خود را به كشــورهاي ديگر موكــول مي كنند. همه 
اينها نشــان از اين دارد كه قوانين عامل مهمي براي ايجاد مانع بر سر راه 
اشتغالزايي است كه اول از هر كاري بايد آنها را اصلاح كرد. تا قوانين كار 
و اشتغال در كشور اصلاح نشــود هيچ برنامه و طرحي پاسخ نياز بازار كار 

را نخواهد داد.

خبر

طبق نظرسنجي اخير انســتيتو گالوپ در 
زمينه صداقــت و رفتار اخلاقــي در ميان 
كسبه حرفه اي دنياي غرب، آشكار شد كه 
فروشندگان بيمه و بنگاه هاي فروش خودرو در 
قعر فهرست اعتماد قرار دارند. شرط مي بندم 
كه از شنيدن آن شوكه نشــده ايد؛ اما آيا 
مي دانستيد كه اين تنها فروشندگان خودرو 
نيستند كه در اين زمينه شهرت بدي دارند؟ 
بيل يروكس از گروه بروكس برآورد مي كند كه 
چيزي بيش از ۸۵ درصد از مشتريان ديدي 
منفي نسبت به همه فروشندگان دارند؛ اما 
شما مي توانيد با كسب مهارت هايي خلاف آن 
را به مردم ثابت و وادارشان كنيد درباره فرايند 
فروش طور ديگري فكر كنند. درواقع فروش 
مي تواند يكي از باارزش ترين وظايفي باشد كه 
شما به عنوان صاحب كار انجام مي دهيد. البته 

به شرط آنكه اين ۱۰ ترفند را به كار ببنديد.

  قانون شماره ۱: زبان در كام  گيريد و گوش 
دهيد

اين موضوع در دقايق اوليه از هر نوع فرايند 
فروش مهم است. به ياد داشته باشيد كه 

درباره خودتــان صحبت نكنيــد. درباره 
محصولات خود صحبت نكنيد. درباره خدمات 
خود صحبت نكنيد و مهم تر از همه، شروع به 
سخنراني براي فروش محصول نكنيد. بديهي 
است كه شما مي خواهيد خود را معرفي كنيد. 
مي خواهيد به مشتري بالقوه تان اسم خود را 
بگوييد، هدف تان از ملاقات )تماس تلفني( 
با آنها را بيان كنيد، اما كاري كه نمي خواهيد 
بكنيد حرافي درباره محصول و خدمات تان 
است. هرچه باشد، شما هنوز نمي دانيد چيزي 
كه ارائه مي دهيد براي مشتري كاربردي دارد يا 

خير، پس چيزي براي صحبت نداريد. 

  قانون شماره ۲: با سوالات بفروشيد نه با 
جواب ها

تلاش براي »فروش« محصول يا خدمت تان 
را كنار بگذاريد و بر اين تمركز كنيد كه دليل 
خريد مشتري تان چيســت. براي اين  كار 
بايد كاملا مجذوب مشتري خود شويد: بايد 
سوالاتي )به تعداد خيلي زياد( صادقانه و بدون 
هيچ قصد و هدف مخفي بپرسيد. سال ها پيش 

در يك جشنواره موسيقي من وظيفه 
فروش سي دي داشتم. زياد 

تا  نكشيد  طول 
بفهمم 

وظيفه من فروش ســي دي ها نبوده، بلكه 
گذاشتن گوشي روي گوش هركسي است كه 

به غرفه من مي آمد. 
به سرعت متوجه شدم هر بار كه مردم احساس 
مي كردند من تلاش مي  كنم به آنها يك سي دي 
بفروشم به سرعت ديوارهاي دفاعي شان بالا 
آمده و هر كاري كه در توان داشتند، مي كردند 
كه تا حد ممكن از من دور شوند. درنتيجه كارم 
اين شد كه به هركسي كه گوشي را به گوش 
خود گذاشت موسيقي جديدي معرفي كنم. 
وقتي آن را شنيدند يا خوش شان مي آمد يا نه. 
هيچ »فروختني« انجام نداده بودم، ولي آن 
هفته از تمام سي دي فروشان جشنواره پول 

بيشتري درآوردم. 
آن موقع چيزي از فروش نمي دانستم، اما به قدر 
كافي از ذات انسان آگاه بودم كه بدانم مقاومت 
در برابر فروش يك تضاد است: عمل فروش 
باعث ايجاد مقاومت مي شود كه ما را به قانون 

بعدي هدايت مي كند. 

  قانون شماره ۳: تظاهر كنيد با مشتري 
خود به نخســتين ملاقات دوستانه 

رفته ايد
كنجكاو شــويد. از آنها درباره 

خدمــات محصولاتــي كه 
هم اكنون استفاده مي كنند، 
ســوال كنيد. راضي اند؟ آيا 
چيزي كه اكنون از آن استفاده 

مي كنند به حد كافي معتبر 

است؟ بيش ازحد گران است؟ بيش ازحد كند 
است؟ بفهميد واقعا چه چيزي مي خواهند. 
به ياد داشته باشيد كه شما در حال تهيه يك 
نظرسنجي شخصي هســتيد. پس سوالات 
بي ربط نپرسيد. در عوض سوالاتي بپرسيد 
كه اطلاعاتي درباره نياز واقعي مشتري به شما 
مي دهند. وقتي متوجه شويد مشتري تان چه 
چيزي نياز دارد و دست از متقاعد كردنش براي 
انجام كاري كه ممكن است دوست نداشته 
باشد،  برداريد، آنها به شما به عنوان يك مشاور 
ارزشمند نگاه خواهند كرد و درنتيجه خواهان 

انجام معامله با شما خواهند شد. 

  قانون شماره ۴: همان گونه كه با خانواده 
و دوســتان تان صحبت مي كنيد با مشتري 

صحبت كنيد
هيچ وقت به حالت »فروش« با سخنراني هاي 
بدشكل و كسل كننده و شعارهاي تبليغاتي 
وارد نشويد. الگوهاي گفتاري مصنوعي، تن 
صداي اغراق شده و صداي كند و كسل كننده 
براي »القاي فــروش« امــروز هرگز در 
محيط هاي حرفه اي فروش قابل پذيرش 
نيستند. معمولي )و البته مناسب( 
صحبت كنيد، همان گونه كه با 
دوستان و عزيزان تان صحبت 

مي كنيد. 

  قانون شماره ۵: به چيزي كه 
مشتري تان نمي گويد هم توجه 

كنيد
مشتري تان شتاب زده است؟ 
آيا به نظــر مضطرب و ناراحت 
مي آيد؟ اگر اين طور است از آنها 
بپرسيد: »آيا الان وقت مناسبي 
براي صحبت كردن است؟ اگر نيست 
مي توانيم روز ديگري ديدار كنيم.« 
بيشتر فروشــندگان آنقدر نگران 
چيزي كــه مي خواهند بگويند، 
هستند كه فراموش مي كنند 
در اين مكالمه انســان 
 ديگري هم شركت

 دارد. 

 قانون شماره ۶: اگر سوالي از شما پرسيده 
شد، آن را به طور خلاصه پاسخ داده و ادامه 

دهيد
به ياد داشته باشيد كه شما اهميت نداريد، 
بلكه اين مهم است كه شما براي آنها )مشتري( 

انتخاب درستي هستيد يا نه. 

  قانون شماره ۷: تنها بعد از اينكه نيازهاي 
مشتري خود را ارزيابي كرديد به چيزهايي كه 

براي ارائه داريد، اشاره  كنيد
قبل از اينكه به چيزي كه مي خواهيد بگوييد، 
فكر كنيد. به كسي كه مي خواهيد آنها را به او 

بگوييد، توجه كنيد. 

  قانون شماره ۸: از برگزاري يك سمينار ۳ 
ساعته درباره محصول خودداري كنيد

از پرحرفي درباره چيزهايي كه به حرف هاي 
مشــتري تان ربطي ندارد، خودداري كنيد. 
چند مورد كه به نظرتان براي موقعيت مشتري 
مناسب است، انتخاب كنيد و به او درباره آن 

بگوييد. 

   قانون شماره ۹: از مشتري بپرسيد كه آيا 
مانعي سر راه آنان براي برداشتن قدم منطقي 

بعدي وجود دارد
بعد از گــذر از ۸ قدم اول شــما بايد درك 
مناسبي از نياز مشتري در ارتباط با محصول 
يا خدمات تان داشته باشيد. با علم بر اين و با 
وجود برقرار كردن احساس اعتماد و صميميت 
شما آماده ايد كه شكاف ميان نياز مشتري و 

چيزي كه خودتان ارائه مي دهيد را  برداريد. 

  قانون شماره ۱۰: مشتري خود را دعوت به 
انجام كار كنيد

اين قانون نياز به هرگونه »تكنيك تمام كننده« 
را از بين مي برد زيرا توپ را در زمين مشتري 
انداخته ايد. يــك تمام كننده فروش توپ را 
در زمين شــما نگه مي دارد و تمام تمركز را 
روي شما، فروشنده،  حفظ مي كند؛ اما شما 
اين توجه را نمي خواهيد. شــما يك انسان 
هستيد كه يك محصول يا خدمات خاصي ارائه 
مي دهد. اگر بتوانيد مشتري تان را متوجه اين 
موضوع كنيد، به درستي در راه تبديل  شدن به 

يك فروشنده عالي قرار داريد. 
www. modiresabz. com :منبع

۱۰ قانون موفقيت قطعي در فروش

بازاريابي خدمات چيست؟
ما در طول زندگي از خدمات مختلفي استفاده 
مي كنيم. برخي از آنها به قدري با زندگي ما عجين 
شده اند كه وجود و اهميت آنها را حس نمي كنيم؛ 
نامحســوس و غير قابل لمس بــودن خدمات، 
اهميت زيادي در زندگي ما دارند و به دنبال آن 
بازاريابي خدمــات، پيچيدگي هاي خاص خود 
را دارد. بعضي از آنها به بخشي جدايي ناپذير از 
زندگي تبديل شده اند، به نحوي كه تا زماني كه 
تغيير يا ايرادي در آنها ايجاد نشود، متوجه آنها 
نيستيم. برخي خدمات ديگر نيز وجود دارند كه 
استفاده از آنها نيازمند تداركات و اقدامات اوليه 
هستند و درنتيجه بيشتر مورد توجه  قرار دارند. 
براي نمونه رزرو يك ســفر تفريحي با كشتي، 
دريافت توصيه هاي مالي يا انجام آزمايش هاي 
پزشكي را مي توان از اين نوع خدمات دانست. 
استفاده  شــما از اين خدمات، مثالي از مصرف 
خدمات در ســطح انفرادي يا ســطح شركت 
بــه مصرف كننده )B2C( اســت. شــركت ها 
و ســازمان ها نيــز از مجموعــه اي از خدمات 
شركت به شركت )B2B( استفاده مي كنند كه 
درجه بندي آنها بسته با صنعتي كه در قالب آن 
فعاليت مي كنند، متفاوت است. تعريف قراردادي 
خدمات عبارت است از: يك فعاليت اقتصادي كه 
از طرف يك شركت يا بخش، به بخش ديگر ارائه 
مي شود. اين خدمات با استفاده از راهكارهايي 
مبتني بر زمان بــراي حصول نتيجه مطلوب يا 
انجام بخشي از وظايف مشتريان عرضه مي شوند. 
در بازاريابي خدمات، چهار پي )۴Ps( سنتي 
 ،)product( آميخته بازاريابي، محصــول
قيمت گــذاري )pricing(، ارتقــا و تبليغ 
 ،)place( مكان و توزيع ،)promotion(
با ويژگي هاي متمايز خدمــات، تطبيق پيدا 

مي كنند. 
بازاريابي خدمات، دامنه وسيعي دارد و موارد 
متعــددي را در بر مي گيرد: ايجــاد وفاداري 
مشتري، مديريت روابط، رسيدگي به شكايات، 
بهبود كيفيــت خدمات و بهبــود بهره وري 
فرايندهاي خدماتي و در نهايت دسترسي به 

بهترين جايگاه در ميان شركت هاي رقيب. 
www. chetor. com

مفاهيم بازاريابي مهارت هاي مديريتي

منابع انساني به عنوان ارزشمندترين دارايي 
فراموش شده سازمان هاست كه نقش مهمي 
در دستيابي به پيروزي و شكست سازماني 

دارد. 
اســتفان كاوي در كتاب عادت هشــتم، 

مي نويســد: انســان كامل در چهار بعد 
اســت: جســم، ذهن، دل و روان و انسان 
 كامل بــراي تكامل اين چهــار بعد تلاش 

مي كند. 
- جسم هر انسان خواهان حقوق و مزاياي 

منصفانه است. 
- ذهن هر انساني در سازمان فرياد مي زند: 

از من به طور خلاق استفاده كن. 
- دل در پي رفتار مهربان و توجه به عواطف 

است. 
- روان، خدمت به نيازهاي انساني به صورت 

اخلاقي را مي طلبد. 
اگر هر كدام از اين نيازها برآورده نشــود 

وضعيت عدم تعادل پيــش مي آيد و اين 
 عدم تعــادل منجر به واكنش در انســان 
مي شــود، واكنش هايي از قبيل سركشي، 
از زيــر كار در رفتــن، بدخواهــي، زد و 
بند، افسردگي، فسيل شــدن و... نتيجه 
اين عــدم تعادل هــا در افراد اســت و 
 مســئوليت ايــن موضوع هــم متوجه

 مدير است. 
در عوض، انسان كامل در سازمان، با تمام 
وجود متعهد به كار است و با هيجاني خلاق 
منافع خود، ســازمان و جامعــه را تحقق 

مي بخشد. 
@PracticalManagement

به منابع انساني توجه ويژه داشته باشيد

پيشنهاد غيرمتعارف: 5 دقيقه براي مرگ خودمان 
عزاداري كنيم

مراســمي مذهبــي در بخشــي از هنــد برگــزار مي شــود؛ تاميــل 
نــادو! ايــن مراســم، يــادواره فرزنــد شــيوا خداوند هندوهاســت و 
۴8 روز طول مي كشــد و شــركت كنندگان تمامي اين روزهــا را روزه 
مي گيرند و در ايــن مدت اعمال ســختي انجــام مي دهنــد؛ ازجمله 
فرو بــردن نيزه در بــدن. بعضي نيز چيــزي در لپ، گونه يــا زبان خود 
 فــرو مي برند تــا قــادر بــه صحبــت نباشــند و آن را روزه ســكوت

 مي نامند.
اين مطلب را كه خواندم، به فكر فرو رفتم. چرا اينقدر مساله سكوت مهم 
بوده است كه برخي از هنديان چنين مراسمي برپا مي كنند و چرا آنقدر 
مهم است كه به خود آســيب مي زنند كه نتوانند حرف بزنند و سكوت را 
براي خود اجباري مي كنند؟ بديهي اســت كه آيين آنان با عقل جور در 
نمي آيد، ولي درون هر چيزي – هر چند بسيار بد – عبرتي و پيامي نهفته 

است. 
اين روزها، روزهايي است كه در خيابان كه قدم مي زني، هيات هاي مختلف 
را مي بينيد و شب ها صداي دسته ها و تكيه ها به گوش مي رسد. بسياري 
از مردم سياه بر تن كرده اند و مراســم مذهبي در جاي جاي شهرها ديده 
مي شــود. همه ما مي دانيم كه آيين هاي مذهبي و ملي، فصل مشترك و 

فرهنگ پيوند دهنده ماست.
 پيوند درون نسلي و پيوند بين نســلي )نسل ما و نسل هاي قبلي و بعدي( 
و هيچ كدام نبايد تعطيل شــوند. تعطيلــي هر كدام از آنــان يعني گم 
شــدن بخشــي از هويت ما در تاريخ. هر دو نوع اين آيين ها )چه ملي و 
چه مذهبي( دانشگاهي هســتند كه مرام حقيقت ورزي و آيين مهرباني 
را به بهترين و زيرپوســتي ترين روش ممكن به جــان و روان ما منتقل 
مي كنند، اما بر ماســت كه اگر چيــزي را بي مورد بــر آن افزوده ايم، كم 
 كنيم و اگر چيزي را متناســب با اين عصر و زمانه بايد بــه آن بيفزاييم،

 اضافه كنيم. 

  تجويز راهبردي 
در اين راستا يك پيشنهاد قابل طرح است: گمشده عصر امروز، سكوت و 
خلوت است. از صبح كه برمي خيزي، موبايلت را روشن مي كني و آخرين 
نوشته هاي تلگرامي و اينستاگرامي را چك مي كني. در طول روز هم راديو، 
روزنامه، تلويزيون، ايميل، اينترنت، شبكه هاي اجتماعي، تبليغات محيطي 
)مانند بيلبوردها( و همچنين گفتگو با اطرافيان باعث مي شود نه سكوتي 
بماند و نه خلوتي. باور نمي كنيد! بگذاريد تستي را مطرح كنم؛ شجاعانه 
به آن پاسخ دهيد: آخرين باري كه نيم ساعت با خودتان خلوت كرديد و 
عميقا به خود، زندگي، آينده، خدا و هستي فكر كرده ايد، كي بوده است؟ 
حــالا متوجــه شــديد كــه مــا چقــدر در »فقــر ســكوت« بــه 
ســر مي بريــم؟ در گذشــته ها، زندگــي مــردم همــراه بــوده بــا 
 آرامــش، ســكوت، تنهايــي و... امــا امــروزه همه چيــز عــوض

 شده است. 
مراسم مذهبي و ملي ما بايد بخشي داشته باشند به نام سكوت و خلوت. 
بعد از عزاداري بايد 5 دقيقه را به سكوت و خلوت تخصيص دهيم، چراغ ها 
را خاموش كنيم و آدم ها بعد از آنكه حس خوب معنوي را تجربه كردند؛ با 

خود خلوت كنند و از خود 3 سوال بپرسند، 3 سوال سخت: 
1- با هر تعريفي كه از انسان دارم، آيا به راستي من يك انسانم؟

2- چگونه مي توانم اين حس خوب معنوي را در خــودم پايدار كنم و به 
خانواده ام و جامعه منتقل كنم؟ فايــده خانواده ام و جامعه ام از اين تجربه 

خوب چه مي تواند باشد؟ 
3- آيا من فقط از نظــر بيولوژيكي زنده ام يا اينكه سال هاســت مرده ام؟ 
و اگر پاســخ آخري مثبت بــود، چند دقيقــه اي براي مــرگ خود نيز 
عزاداري كنيم. در ايــن زمينه هيچ ســروده اي بهتر از ايــن نمي توانم 
پيــدا كنم: پــس عزا بر خــود كنيــد اي خفتــگان! متاســفانه گاهي 
 اوقات فــردي در 35 ســالگي مي ميرد، ولــي در 75 ســالگي خاكش 

مي كنند. 
جامعه ما نيازمند ســكوت و خلوت اســت. اين نياز يك نيــاز لوكس و 
باكلاس نيســت. نيــازي اصيــل و سرنوشت ســاز اســت و چه خوب 
است كه بخشــي از آيين هاي مشــترك مان را به ســكوت بگذرانيم. نه 
غوغــا و هياهو. همــه با هم ســكوت كنيــم و بــه خودمــان و به هم 
اجازه دهيم كه به ســنگين ترين ســوالات هســتي فكر كنيــم و وقتي 
 مراســم يا آييني را تــرك مي كنيم، فــردي ديگر و انســاني ديگرگونه 

باشيم. 
@Dr_Lashkarbolouki

استراتژيست

تبليغات 
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چرا با تغيير تعرفه تلفن ثابت موافقت نمی شود؟
تابستان امسان افزایش تعرفه هزینه ماهانه تلفن ثابت مورد تأیید قرار گرفت 
و ستاد تنظیم بازار هم افزایش قیمت کارکرد تلفن ثابت را تصویب کرد اما این 
موضوع هنوز اجرایی نشده و درصورت موافقت رگولاتوری و ابلاغ به مخابرات 

اعمال و اجرایی خواهد شد.
به گزارش ایسنا، طبق مصوبه مذکور کاربران تلفن های ثابت استان تهران 
برای حفظ خط تلفن ثابت خود بر اساس جدول جدید پیرامون تعرفه های 
جدید تلفن ثابت، باید ماهانه ۲۰ هزار تومان، پرداخت کنند. این هزینه صرفاً 
هزینه ای است که صاحبان خطوط تلفن در پایتخت، در صورت عدم استفاده 
از خط تلفن و صرفا به منظور نگهداری این خطوط باید پرداخت کنند.اما 
به تازگی اعلام شد که در همین رابطه شورای رقابت دستور توقف هرگونه 
افزایش در هزینه خدمات تلفن ثابت را تا زمان ارایه دقیق هزینه تمام شده 

صادر کرد.
اما پس از آن مرکز ملی رقابت نسبت به افزایش تعرفه ها واکنش داد و اعلام 
کرد، در پانصد و نهمین جلسه این شورا به استناد بند ۵ ماده ۵۸ قانون اجرای 
سیاست های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی و با توجه به ماده ۳ مصوبه جلسه 
۴۶۶ شورای رقابت با موضوع " دستورالعمل نحوه تنظیم هزینه ماهیانه تلفن 
ثابت"، شرکت مخابرات ایران موظف است با استقرار نظام حسابداری بهای 
تمام شده، نظام خود را به نحوی اصلاح کند که هزینه تمام شده هر یک از 
خدمات تمام شده این شــرکت به صورت مجزا و دقیق محاسبه شود و در 
صورت های مالی حسابرسی شده این شرکت درج گردد، اما شرکت مخابرات 
ایران این مصوبه را اجرا نکرده است، لذا تا زمان ارایه دقیق هزینه ماهانه تمام 
شده خدمات تلفن ثابت، مندرج در صورت های مالی حسابرسی شده شرکت 
مخابرات ایران، هرگونه تغییر در هزینه خدمات تلفــن ثابت و اخذ وجوه 

اضافی، مغایر مصوبه شورای رقابت بوده و باید به قید فوریت متوقف گردد.
پس از این اتفاق، شرکت مخابرات ایران هم در این راستا اعلام کرد که این 
شرکت همواره تمامی فعالیت های خود را بر اساس قانون تجارت و مصوبات 
و الزامات حوزه رگولاتوری انجام می دهد و با رعایت الزامات قانونی پروانه 
فعالیت صادره و مصوبات هیات مدیره، علی رغم ثابت ماندن تعرفه ها در ۱۲ 
سال اخیر و رشد چندین برابری نرخ ارز و تورم به ارایه خدمات ارتباطی به 

همه ذی نفعان می پردازد.
این شرکت همچنین تأکید کرده که ابلاغ "دستورالعمل نحوه تنظیم هزینه 
ماهیانه تلفن ثابت" پس از پیشنهاد و موافقت کمیسیون تنظیم مقررات و 
شورای رقابت و پس از بررسی توسط ستاد تنظیم بازار صورت گرفته است و 
با توجه به ضرورت پیاده سازی الزامات توسعه ای و رشد اقتصادی در کشور، 
شرکت مخابرات ایران همواره خدمات رسانی گســترده خود را در سراسر 

کشور و در چارچوب مشتری مداری ادامه می دهد.
اما ماجرای افزایش تعرفه تلفن ثابت از این قرار بود که این افزایش تعرفه در 
استان تهران بابت ۴۴۴۴ دقیقه مکالمه، هزینه ای معادل ۲۰۰۰۰ تومان، 
برای سایر مراکز اســتان ها به ازای حداقل ۳۳۳۳ دقیقه مکالمه ۱۵۰۰۰ 
تومان به عنوان حداقل پرداخت و سایر شهرها به ازای ۲۶۶۶ دقیقه مکالمه 

معادل ۱۰۰۰۰ تومان مشخص شده بود.
پیش از این مســئولان شــرکت مخابرات اعلام کرده بودنــد تعرفه تلفن 
ثابت حدود ۱۲ سال است که علی رغم افزایش تورم تغییری پیدا نکرده و 
درخواست برای تغییر تعرفه به وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات ارائه شده 
است و آنها بررسی کردند و کارهای کارشناسی آن انجام شده است. همچنین 
در سازمان تنظیم مقررات رادیویی و کمیسیون تنظیم مقررات ارتباطات 
هم تصویب شد و در نهایت به کمیسیون تنظیم بازار ارسال کردند؛ آنجا هم با 

شرایطی مصوب شد و پس از آن به وزارت ارتباطات ابلاغ شد.
بنابراین گفته شــده بود شــرکت مخابرات منتظر اســت این موضوع در  
کمیسیون تنظیم بازار بررسی و از طریق وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات 
به این شرکت ابلاغ شود. به عبارتی کمیسیون تنظیم مقررات ارتباطات باید 
تغییرات تعرفه ها را به مخابرات ابلاغ کنند تا بتوان اعلام کرد و اطلاع رسانی 

لازم در این زمینه توسط شرکت مخابرات انجام شود.

اعتمادسازی شرط اول استفاده از پلت فرم های داخلی
یک فعال حوزه کار، اعتمادسازی را شرط اول برای حضور و استقبال کاربران 
از پلت فرم های داخلی عنوان کرد و گفت: در شرایطی که امکان دسترسی به 
پلت فرم های خارجی وجود نداشته باشد، باید جایگزینی قوی برای آن داشته 
باشیم تا کسب و کارهای داخلی دچار مشــکل نشوند.فتح الله بیات با اشاره 
به ضرورت حمایت از کسب و کارهای آنلاین و دیجیتال اظهار کرد: شرایط 
حاضر یادآور زمانی است کرونا آمده بود و یکسری از شغل ها با آسیب جدی 
مواجه شدند و شوک به بیشتر کسب و کارها به ویژه مشاغل خدماتی وارد شد.

وی افزود: در حال حاضر سرعت اینترنت ضعیف است و برخی از پلت فرم های 
بیرونی از دسترس خارج است. در پیک ساعات کاری حداقل کاری که می 
توان انجام داد این اســت که وضعیت اینترنت را بهبود بخشید تا کاربران 
بتوانند به سهولت به کسب و کار خود دسترسی داشته باشند.این فعال حوزه 
کار با بیان اینکه بعد از کرونا بسیاری از افراد از طریق فروش در فضای مجازی 
و توسعه کسب و کار اینترنتی امرار معاش می کنند،  اظهار کرد: تقویت پهنای 
باند و سرعت اینترنت باید در دستور قرار گیرد تا کاربران در بحث کسب و 
کار خود دچار مشکل نشوند. ممکن است در شرایط حاضر برخی افراد برای 
حفظ کسب و کارشان به پلت فرم های داخلی کوچ کنند ولی به طور حتم 

باید زیرساخت های چنین کاری مهیا شود.
وی اعتمادسازی را شرط اول برای حضور و استقبال کاربران از پلت فرم های 
داخلی دانست و گفت: در درجه اول ضریب اطمینان و اعتماد به پلت فرم های 
داخلی باید بالا برود تا نگرانی نسبت به برخی سوءاستفاده های احتمالی از 
اطلاعات افراد وجود نداشته باشد. اگر اعتمادسازی به وجود آید و کاربران در 
مورد عدم دسترسی به اطلاعات شخصی احساس امنیت پیدا کنند، قطعا از 
پلت فرم های داخلی استقبال خواهد شد ولی تا به فضای پلت فرم های خارجی 
و قابلیت هایی که دارند، برسیم زمان می برد و تا آن موقع باید پلت فرم های 

داخلی تقویت شوند و قدرت رقابت پذیری پیدا کنند.
به گفته بیات، پیش بینی مشوق ها و بسته های حمایتی و هرگونه تخفیف 
مالیاتی در این زمینه تاثیرگذار اســت ولی افراد برای  آنکه با از دست دادن 
کســب و کار اینترنتی خود دلسرد و ســرخورده نشــوند، باید نسبت به 
پلت فرم های داخلی حس اعتماد پیدا کنند.وی ساماندهی مشاغل اینترنتی 
را مورد تاکید قرار داد و گفت: شناســایی و ســاماندهی کسب و کارهای 
اینترنتی هم به لحاظ درآمدی برای دولت موثر است و هم در بیمه اجتماعی 
شاغلین و کاربران فضای مجازی تاثیر دارد. در بسیاری از کشورها کسب و 
کارهای مجازی با پرداخت مالیات در فضای مجازی فعالند و کسب درآمد 
می کنند و می توان از الگوی دیگر کشورها در این زمینه استفاده کرد ولی 
تا آن زمان باید جایگزینی قوی برای پلت فرم های خارجی داشته باشیم تا 

کسب و کارها به مخاطره نیفتد.
به گفته این فعال حوزه کار، در حال حاضر نظام بانکی ، اداری و آموزشــی 
کشور نیز به اینترنت وابسته است و دنیا به سمت دولت الکترونیک و مشاغل 
آینده حرکت کرده است از این رو استفاده از فضای مجازی و دسترسی به 

اینترنت اجتناب ناپذیر است.

اخبار

میزان رشد نقدینگی هر روز 
بیشتر و بیشتر می شود. این 
در حالی اســت کــه تولید و 
صنعت در کشور به دلیل نبود 
نقدینگی و سرمایه در گردش 
زمین گیر شده اند.  بر اساس جدیدترین آمار منتشر شده 
توسط نهادهای رسمی میزان نقدینگی در پایان مرداد 
ماه سال ۱۴۰۱ به رقم ۵ هزار و ۴۰۱ هزار میلیارد تومان 
رسید. اما چرا این نقدینگی به ســمت تولید نمی رود 
و کمتر کسی تمایلی برای ســرمایه گذاری در صنعت 
کشــور دارد. چرا نقدینگی همواره به سمت بازارهای 
دارایی حرکت کرده و در این بازارها پارک می شود. عدم 
بازدهی تولید در شرایط فعلی و عدم توانایی برای رقابت با 

نمونه های خارجی موجود در بازار، سرمایه گذاران تولید 
را فراری داده است. افزایش قیمت تمام شده تولید و از 
دست رفتن بازارهای داخلی و خارجی نیز مزید بر علت 
شده است. امروز کالاهای  تولید شده نه تنها در خارج از 
ایران مشتری ندارد که مشتریان داخلی تولید نیز کمتر 
شده اند. به هر ترتیب، طبق اعلام بانک مرکزی حجم 
نقدینگی در پایان مرداد ماه سال ۱۴۰۱ به رقم پنج هزار 
و ۴۰۱ هزار میلیارد تومان )۵۴۰۱ هزار میلیارد تومان( 
رسید که در مقایسه با مدت مشابه سال قبل ۳۷.۸ درصد 
رشد داشته اســت. حجم نقدینگی در پایان اسفندماه 
سال ۱۴۰۰ برابر چهار هزار و ۸۳۲ هزار میلیارد تومان و 
در پایان اردیبهشت ماه ۱۴۰۰ نیز سه هزار و ۹۲۴ هزار 
میلیارد تومان بود. نرخ رشد نقدینگی در ۱۲ ماه منتهی 
به مرداد ماه ۱۴۰۱ نسبت به سال قبل از آن ۳۷.۸ درصد 
و در مرداد ماه ۱۴۰۱ نســبت به اسفند ۱۴۰۰ نیز ۰.۴ 

درصد رشد داشت.

با وجود  افزايش حجم نقدينگی بنگاه ها ناتوان از تامين سرمايه در گردش هستند

بنگاه ها  در  عطش  نقدینگی

دلایل افت سرمایه گذاری در تولید
مسعود دانشمند، اقتصاددان 

در شرایط فعلی که نقدینگی در اوج قرار گرفته هم انگیزه ای برای سرمایه گذار برای حرکت به سمت تولید و صنعت وجود ندارد. اما چرا این اتفاق افتاده است. باید ریشه این اتفاق را در عدم مدیریت درست تولید و 
صنعت دانست. در سالهای اخیر سرمایه در گردش تولید به پایین ترین میزان خود رسیده است. در مقابل، نقدینگی رشد کرده و رکورد زنی می کند. باید دید چرا با وجود این پول ها همچنان تولید از بی پولی می نالد. 
امروز نیاز تولید به نقدینگی به چندین برابر افزایش یافته است. نمی توان تولید را تشنه پول که لازمه چرخش چرخ های خطوط تولید است، نگه داشت. اما شاهد هستیم دیگر سرمایه گذاری صرفه اقتصادی ندارد. هر 
شخصی ترجیح خود را در ورود پول خود به بازارهایی با بازدهی بالا می بیند. این اتفاق دیگر طبیعی شده و خود تولید و صنعت نیز از ورود پول به بنگاهها ناامید شده اند. این در حالی است که در نبود تولید دولت برای 

رفع نیازهای مالی خود دست به چاپ اسکناس می زند و گیر افتادن پول در یک سیکل بسته، افزایش نقدینگی را به دنبال دارد.
افزایش نرخ انواع ارز، سیاست گذاری های نامناسب در حوزه تولید و تحریم از عوامل تاثیرگذار کمبود نقدینگی واحدهای تولیدی بوده است. در حالی این عوامل بر رشد و رونق تولید اثرگذار بوده و به نوعی جلوی آن را 
گرفته است که تدابیری برای بازگشت پول به تولید نیز اندیشیده نشد. مسوولان نه تنها در کنترل نرخ ارز ناتوان هستند بلکه شاهد رکور دزنی قیمت دلار هستیم. در این شرایط چه کسی به سمت تولید و صنعت پول 

تزریق می کند. سرمایه گذاری خارجی هم سالهاست تعطیل شده است. نبود تضمین برای بازگشت منابع و عدم سوددهی در تولید سرمایه گذاران خارجی را از تولید ایران دورتر کرد.
واقعیت این است که مقدار تولید در کشور بسیار پایین است. این اتفاق باعث شده کارخانجات تولیدی با ظرفیت کامل کار نکنند و اشــتغال کاملی نیز شکل نگیرد. تمام تقصیرها را هم نمی توان به گردن تحریم ها 
انداخت. در صورتی که دولت عزم خود را برای سامان دادن به تولید جزم کند می توان از افرادی که در این زمینه تخصص دارند و با اتکا به داخل و تامین قطعات مورد نیاز کارخانجات از خارج، تولید را بهبود بخشید. 
با فراهم کردن این شرایط پول ها و منابع مالی که منجر به رشد نقدینگی می شوند به سمت تولید سرازیر خواهد شد. در غیر این صورت هر چقدر این نقدینگی افزایش پیدا کند و از ۵ هزار و ۴۰۱ هزار میلیارد تومان 

نیز فراتر رود، باز هم تولید از بی پولی رنج خواهد برد. 
امروز تولیدکنندگان به دلیل افزایش قیمت ارز، کاهش ارزش ریال و همچنین حجم پایین نقدینگی ای که دارند دیگر رمق و توانی برای حضور در صحنه اقتصادی کشور ندارند. همچنین کاهش مقدار تولید کارخانجات 
به دلیل افزایش قیمت کالاها، قدرت خرید را نیز از بازار گرفته و حتی اگر کالایی هم تولید شود دیگر بازاری برای آن وجود نخواهد داشت. با از بین رفتن بازارهای صادراتی و بازارهای داخلی، هیچ پولی به سمت تولید 

نخواهد رفت. بازارهای دارایی با خاصیت سودآوری آنی مقصد نقدینگی می شوند و تورم را افزایش می دهند. با رشد تورم شرایط تولید کشور از این هم فاجعه بار تر خواهد شد. 
برای تقویت تولید نیاز به چرخش سیاستگذاری هستیم. به طوری که قیمت تمام شده کالاهای تولیدی با ابزارهای موجود و برنامه ریزی های درست کاهش یابد. با این کار مردم می توانند در یک تعادل نسبی بین تورم 
و سطح دستمزد قرار بگیرند و قادر به تامین کالاهای مورد نیاز خود خواهند شد. در غیر این صورت چشم اندازی جز رشد بیشتر قیمت ها و از بین رفتن قدرت خرید مردم نخواهیم داشت. به عبارتی اگر اقتصاد فعالیت 

داشته باشد، تولید رونق بگیرد و چرخش پول در جریان تولید باشد، افزایش نقدینگی هم رخ نمی دهد.

شایلی قرائی 
News kasbokar@gmail.com

شبکه ســی.ان.ان در گزارشــی فاش کرد، ارتش 
اوکراین از تاریخ ۲۴ اکتبر با مشکل قطع بخشی از 
اینترنت مورد استفاده خود به سبب آفلاین شدن 
۱۳۰۰ پایانه دریافت اینترنت استارلینک از بابت 

مشکل پرداخت حق اشتراک مواجه شده است.
بر اساس گزارش ســی.ان.ان، این مشکلی قطعی 
اینترنت در ضمــن تداوم مذاکرات بین شــرکت 
اسپیس ایکس، مجری تامین اینترنت  ماهواره ای 
از ماهواره های اســتارلینک و وزارت دفاع  آمریکا 
بر سر تامین هزینه اینترنت ماهواره ای استارلینک 
برای اوکراین رخ داد؛ مذاکراتــی که به رغم قول 
ایلان ماســک، رئیس میلیاردر شــرکت اسپیس 
ایکس درباره اینکه شرکتش به تقبل تامین هزینه 
برای اینترنت استارلینک اوکراین ادامه می دهد، 

انجام شد.
یک مقام ارشــد پنتاگــون به ســی.ان.ان گفت: 

مذاکرات با شدت در دست انجام هستند. همه افراد 
حاضر در ساختمان ما می دانند که ما قرار است به 
آنها هزینه را پرداخت کنیم.او اضافه کرد که وزارت 
دفاع آمریکا خواستار یک توافق کتبی است "چون 

ما نگرانیم او )ایلان ماسک( نظرش را تغییر دهد.”
ماه سپتامبر شرکت اســپیس ایکس نامه ای را به 
پنتاگون ارســال کرده و در این نامه از وزارت دفاع 
آمریکا خواســت پرداخت هزینه هــای مربوط به 
استفاده اوکراین از خدمات اینترنت استارلینک را 
متقبل شود. با این وجود در تاریخ ۱۵ اکتبر، ایلان 
ماسک بعد از مواجهه با واکنش های منفی عمومی 
ظاهرا از تصمیمش برای درخواست کمک از دولت 

آمریکا عقب نشینی کرد.
ماسک در توئیتی نوشته بود: "به جهنم...ما به تامین 
کردن اوکراین به صورت رایگان ادامه خواهیم داد."  
ماسک همچنین به روزنامه فایننشال تایمز گفت، 

شرکتش قرار اســت این کار را "به طور نامحدود" 
انجام دهد.

طبــق گــزارش ســی.ان.ان، قطعــی اینترنت 
استارلینک اوکراین در ماه گذشته میلادی باعث 
ایجاد یک "مشــکل بزرگ" برای ارتش اوکراین 
شــد. اوکراین در ماه مارس اقدام به خرید ۱۳۰۰ 
پایانه دریافت این سرویس اینترنت از یک شرکت 
انگلیسی کرد. شرکت اســپیس ایکس بر اساس 
گزارش ها اوکرایــن را ملزم بــه پرداخت ۲۵۰۰ 
دلار در هر مــاه برای فعال نگه داشــتن هر واحد 
تامین اینترنت کرده بود. با این وجود این کشــور 
نهایتا نتوانســت صورت حساب مربوط به دریافت 
خدمات اینترنت اســتارلینک که ماهانه به ۳.۲۵ 
میلیون دلار بالغ می شد پرداخت کند و در ادامه از 
وزارت دفاع انگلیس درخواست کمک مالی در این 
زمینه کرد. دو طرف اما بعد از برگزاری مذاکراتی 

 توافــق کردند برخــی هزینه هــای نظامی دیگر 
را اولویت بدهند.

یک مقام انگلیسی به سی.ان.ان گفت: ما از برخی 
پایانه ها کــه دارای کارآمدی تاکتیکی مســتقیم 
برای ارتش اوکراین در دفع حمله روسیه هستند 
پشــتیبانی می کنیم. ما درخواستهای جدید را بر 
مبنای تاثیر و کمک و حمایــت آنها برای اوکراین 
با هدف دفاع از مردمش علیه حمله تاسف برانگیز 

ولادیمیر پوتین در نظر گرفته و اولویت می دهیم.
مشخص نیســت اگر شرکت اســپیس ایکس و 
وزارت دفاع آمریکا نهایتا توافقی را بر سر اینترنت 
اســتارلینک اوکراین امضا کنند پنتاگون کنترل 
بیشتری بر خدمات اینترنت استارلینک اوکراین 
به دست خواهد آورد یا خیر. این شرکت هم اکنون 
تصمیم می گیرد سربازان اوکراینی کجا می توانند 

از پایانه های این اینترنت استفاده کنند.

یک فعال صنفی که در زمینه تولید و فروش پوشاک 
فعالیت داردT گفت: توســعه پلتفرم های داخلی، 
موجب رونق کسب وکارها می شود و امیدوارکننده 
خواهد بود.تینا علی پور در ارتباط با بسته حمایتی 
دولت افزود: پس از فیلترینگ اینســتاگرام سعی 
کردیم تــا از پلتفرم هــای داخلی بــرای ارتباط با 

مشتری های خود استفاده کنیم که تا حدودی نیز 
در این زمینه موفق بودیم .

وی اضافه کرد: اما مهم تریــن ضعف این پلتفرم ها 
محدودیت هایی بود که در آنها وجود دارد که سبب 
شده بود تا مانند اینســتاگرام نتوانیم به تبلیغات 
محصولات خود بپردازیم. علی پور با اشاره به اینکه 

به عنوان یک فعال صنفی مشــکلی با پلتفرم های 
داخلی ندارم و هم اکنون در این فضا نیز مشغول به 
فعالیت هستم تصریح کرد: یکی از موارد مطرح شده 
دربسته حمایتی دولتی توسعه پلتفرم های داخلی 
است که در این صورت ما علاوه بر امرارمعاش زندگی 

خود می توانیم کسب وکارهای خود را توسعه دهیم.

وی تأکید کــرد: با توســعه این پلتفرم هــا از نظر 
زیرســاختی و ارائه خدمات که به نظر بنده یکی از 
بهترین موارد مطرح شده در این بسته حمایتی است 
فعالان صنفی در هر رســته و گروهی می توانند به 
بهترین شکل به کسب وکار پرداخته و مشتری های 

بیشتری را جذب کنند.

اوکراین دسترسی به ۱۳۰۰ پایانه اینترنت استارلینک را از دست داده است

توسعه پلتفرم های داخلی موجب رونق کسب وکارها می شود
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